



Foto - E.Gabranovs

Šonedēļ Balvos, netālu no meža dienesta un veterinārās pārvaldes, atklāja ģimeņu un aktīvā dzīvesveida telpas "Kureti cafe". "Jaunais ģimenes centrs "Kureti" sengrieķu mitoloģijā nozīmē bērnu pieskatītājs. Tā būs vieta, kur būt kopā, svinēt kopā un būt pašiem Balvos," pavēstīja īpašnieks Edgars Kaļva, kuru daudzi balvenieši līdz šim pazina kā dažādu sporta aktivitāšu organizatoru.

Zīmīgi, ka savulaik deputāte Sandra Kindzule, vērtējot E.Kaļvas ieceri, noteica: "Tu esi traks." Taujāts, vai šis trakums neapstiprinās, ņemot vērā faktu, ka šonedēļ valsti izsludināts *lokdauns* jeb mājsēde, jaunais uzņēmējs atgādināja sportistiem raksturīgu teicienu: "Kas neriskē, tas nevinņē." Lūgts atklāt, kāpēc aizgājis no darba pašvaldībā, E.Kaļva atzina, ka lēmums netapa dienas laikā: "Uz to gāju solīti pa solītim. Jā, pamatdarbā, kā arī brīvajā laikā organizēju dažādas sacensības un pasākumus. Vienlaikus iznomāju piepūšamās atrakcijas, kas tagad būs pieejamas jaunatklātajā centrā. 2018.gadā spriedu, ka vajadzētu iegādāties telpu, un jau gada nogalē kļuvu par vecas, sliktā tehniskā stāvoklī un degradējošā vidē esošas noliktavas īpašnieku. Pusotra gada laikā ar projektu un grantu atbalstu ēku sakopām un renovējam. Dikstāves laiku izmantosim, lai paplašinātu savus piedāvājumus, tostarp jau tuvākajā laikā piedāvāsim citas interesantas lietas, kas saistītas ar aktīvu dzīvesveidu, piemēram, iespēju mājās izziņāt ceļu satiksmes noteikumus. Pēc *lokdauna* ciemos gaidīsim ģimenes, kolektīvus un piedāvāsim piepūšamo atrakciju telpās, kā arī ātrās ēdināšanas pakalpojumus gan mūsu telpās, gan lidzniešanai."

Iesvētot jaunās telpas, katoļu draudzes prāvests Mārtiņš Klušs atgādināja, ka, piedzimstot bērniņam, viņu iesvēta: "Arī šodien lūgšim Dieva svētību, lai šeit vienmēr mājotu mīlestība, satiecība, prieks un labs noskaņojums." Savukārt Balvu novada domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs, dāvinot kuģīša maketu, vēlēja: "Edgar, turi buru – esi drosmīgs kapteinis!"

**Jauns uzņēmums Balvos.** Edgaru, Ingu, dēlu Jēkabu (7 gadi) un meitiņu Elīzu (5 gadi) nebaida grūtības. "Uz Ameriku, kad tur valdīja lielā depresija, devās kāds itālis un atklāja pirmo picēriju. Tieši šajā laikā viņš guva vislielākos panākumus. Ceram, arī mums viss būs labi," sev un ģimenei vēlēja Edgars.

E.Gabranovs

## Reklāma

**Nepieciešama profesionāla tehnika apaļkoku pārvadāšanai?**

Sazinies ar PATA transporta daļu – divu darba dienu laikā\* būsim pie Tava meža.

Kāpēc izvēlēties mūs?

- mašīnas pieejamas visā Latvijā;
- izdevīgākas cenas tirgū;
- jauna tehnika;
- profesionāli un rūpīgi šoferi.

**PATA**  
SAZINIES AR MUMS:  
+371 27881882  
info@pata.lv | www.pata.lv

\*Pārvadāšanai paredzētajiem apaļkokiem jābūt pieejamiem.

## Covid-19

(20.oktobris)

Balvu novads – 326  
Alūksnes novads – 90  
Gulbenes novads – 122  
Ludzas novads – 387  
Rēzeknes novads – 475

## Izbraukuma vakcinācija piektdien

Atgādinām, ka 22.oktobrī no plkst. 9.30 līdz 12.30 būs iespēja vakcinēties Rugājos un no plkst. 14.00 līdz 17.00 Baltinavā.

## Vērs vaļā durvis kultūras centrs

23.oktobrī no plkst. 9.00 līdz 17.00 Balvu Kultūras un atpūtas centrā iedzīvotājiem būs iespēja saņemt vakcīnu pret Covid-19 (vakcinēs ar *Janssen* un ar *Pfizer-Biotech* vakcīnu *Comirnaty*).

## Izmaiņas deputātu komandā

20.oktobrī Balvu novada domes attālinātajā ārkārtas sēdē deputāti apstiprināja divus lēmumprojektus: noteikumus "Par Balvu novada Domes Atzinības raksta piešķiršanas kārtību" un izmaiņas Balvu novada domes pastāvīgo komiteju sastāvā. Veica izmaiņas Finanšu komitejas, Tautsaimniecības komitejas un Sociālās un veselības aprūpes jautājumu komitejas sastāvā - atbrīvoja Linu Barovsku un ievēlēja Rugāju vidusskolas direktori Ivetu Arelkeviču, kura deputātes pienākumus veiks uz L.Barovskas deputāta pilnvaru nolikšanas laiku.

## Nedēļas jautājums

Edgars Gabranovs

*Kā vērtējat valdības lēmumu uz četrām nedēļām izsludināt lokdaunu?*



**AIVARS MEŽALS, uzņēmējs:** -No vienas puses – tas bija vajadzīgs, lai pasargātu cilvēkus no bīstamās saslimšanas. No otras – uzņēmēji var nonākt līdz bankrotam, turklāt mēs jau nezinām, kas mūs sagaida nākotnē. Tāpat jaušama šķelšanās sabiedrībā, tāpēc aicinu nevakcinētos iet un nepalikl malā. Ko darišu lokdauna laikā? Lūk, šodien pie uzņēmuma tīru bruģi, pēc tam jāmazgā logi. Kas tālāk? Nezinu...



**OKSANA no Balviem:** -Kaut ko jau vajadzēja darīt, jo situācija pasliktinājās no dienas uz dienu. Godīgi sakot, cerēju, ka vakcinētajiem būs lielākas iespējas un atlaides, piemēram, vest bērnu uz bērnudārzu. Trīsgadīgajai meitiņai Elinai ir trīs gadi. Man grūti vienlaikus strādāt un pieskatīt bērnu. Paldies darba devējam, kurš ļauj strādāt attālināti. Runājot par nevakcinētajiem, negribas teikt necenzētus vārdus. Milzīgs

'paldies' par šī brīža situāciju un apgrūtinājumiem.



**AGNESE no Balviem:** -Nevajadzēja gan. Manuprāt, nav pareizi cilvēkiem liegt pastaigāties pēc pulksten astoņiem vakarā. Arī veikalus slēgšana ir pārāk drastisks lēmums. Man ir divi bērni, un, tā kā strādāju, viņus varēšu vest uz dežūrgrupu. Tagad ir izsludināta komandantstunda, un tas nozīmē, ka var atslēgt visas laternas – vismaz tā ietaupīsim līdzekļus. Sašķeltību sabiedrībā neizjūtu, arī ģimenē puse ir vakcinējusies, puse – nē.



**ILONA no Balviem:** -Grūti pateikt. It kā vajadzēja, bet rodas retorisks jautājums: "Vai Covid-19 pa dienu nestaigā?" Ļoti žēl, ka slēgtas skolas. Jau pērn varēja secināt, ka zināšanu līmenis kritas. Baisi pat domāt, kas būs tālāk. Tāpat izbrīna fakts, ka, šim mācību gadam uzsākoties, nepārtraukti vēdināja klases. Brīnos, kāpēc, piemēram, pirmklasnieku vecāki necēla

trauksmi, jo daudzi bērni saslima. Ejam no vienas galējības otrā.



**INESE no Balviem:** -Laikam šāds lēmums bija jāpieņem, tomēr tie komandantstundas laiki šķiet nesamērīgi un pārspilēti. Pensionārs tagad nevarēs iziet ārā un pastaigāties – jāsēž četrās sienās. Turpinu strādāt, tāpēc ceru, ka lielas grūtības neizjūšu. Protams, žēl to vecāku, kuriem ir mazi bērni un skolēni. Viņiem patiesi vēlu veselību un izturību! Kā ar nevakcinētajiem? Naidu nejutu ne pret vienu.

## MANA NEDĒĻA

Oktobris mūsu ģimenē ir svētku mēnesis, jo, pienākot 16.datumam, sākas vārda dienu maratons. 16.oktobrī vīra brāļa sievai Daigai ir vārda dienas svētki, 17.oktobrī vīra māšīcai, savukārt šīs nedēļas sākumā svētkus svinam mēs ar vīru. Pirmdien atzīmējam vīra vārda dienu, kurā sanācām kopā ar vecāku un vīra brāļa ģimenēm. Mums patīk kopā būšana ne tikai mazajā ģimenes lokā, bet, sanākot kopā visai lielajai saimei, kur ne tikai vienkārši pasēžam, bet spēlējam galda spēles un mūzikas instrumentus. Vīra vārda dienas izskaņā meita ar vīru smējās, ko tur vairs gaidīt 19.datumu, kad vārda diena ir man, jo pēc pāris minūtēm vien būs. Tādēļ pirmos sveicienus vārdirsvētkos saņēmu no viņiem. Tad jau darbā kolēģes sagaidīja ar ziediem un dāvanām, visu dienu saņēmu jaukus sveicienus vārdirnam un tā īpašniecei. Šajā nedēļā vēl joprojām izdzīvoju pozitīvās emocijas no Dienas aprūpes centra un Grupu mājas (dzīvokļu) 12.oktobra atklāšanas pasākuma Viļakā. Bet brīvdienas gaidu, lai varētu iekopt piemājas sētu un doties ar ģimeni pastaigās. Lai jauka visiem šī nedēļā!

**ELĪNA KEIŠA,** Viļakas Dienas aprūpes centra un Grupu mājas vadītāja



## No vēstulēm

### Par kreiso pagriezieni

"Ik gadu Latvijā tiek reģistrēti vairāki simti ceļu satiksmes negadījumu (CSNg), kas saistīti ar kreisā pagrieziena veikšanu. Kopumā tā ir aptuveni trešā daļa no visiem tiem negadījumiem, kuros cietuši cilvēki," skaidro Latvijas Transportlīdzekļu apdrošinātāju biroja (LTAB) valdes priekšsēdētājs Jānis Abāšins, piebilstot, lai aktualizētu problēmu, LTAB isteno informatīvu kampaņu "Ceļš nav spēle! Kļūdas nepiedod...". Normatīvie akti, kas reglamentē ceļu satiksmi, nosaka, ka Latvijā nav aizliegts izdarīt apzīšanas manevru ceļu krustojumos, ja vien konkrētās vietās to nenosaka īpaši aizliegumi, piemēram, regulējams krustojums, gājēju pāreja vai nepārtrauktā joslas sadaļā līnija. Šāda kārtība ir īpaši bīstama situācijās, kad kāds no satiksmes dalībniekiem vēlas veikt kreiso pagriezieni, bet aiz tā braucošais jau uzsācis vai vēlas uzsākt apzīšanas manevru. Apdrošinātāju līdzšinējā pieredze liecina, ka transportlīdzekļu vadītāji pārsvarā maldīgi uzskata, ka par CSNg izraisīšanu ir atbildīgs tas, kurš ir veicis apzīšanas manevru. Visbiežāk par šādiem negadījumiem atbildība jāuzņemas tieši kreisā pagrieziena veicējam, atsevišķos gadījumos - abiem: "Pamatā saskaramies ar situācijām, kad priekšā braucošais vadītājs, ieslēdzot kreiso pagrieziena rādītāju, atpakaļskata spoguļos nepārlicinās par to, ka kāds no aiz viņa braucošo transportlīdzekļu vadītājiem jau ir uzsācis apzīšanu. Satiksmes dalībniekiem jāsaprot, ka šādā situācijā pat savlaicīgi ieslēgts pagrieziena rādītājs nav priekšnoteikums uzskatīt, ka vadītājam ir priekšroka manevra veikšanai,"

skaidro J.Abāšins, papildinot, ka ir arī situācijas, kad aizmugurē braucošie ir nepatīkami un pārgalvīgi, veicot riskantu apzīšanas manevru vietā, kur tas nav atļauts vai nepietiekami izvērtējot apstākļus un pārkāpjot atļauto braukšanas ātrumu.

Lai noskaidrotu autovadītāju izpratni par kreisā pagrieziena veikšanu un tā bīstamību, LTAB septembra izskaņā veica aptauju, kurā piedalījās 430 transportlīdzekļu vadītāji. 77,7% respondentu norādīja, ka autovadītāji ļoti bieži nerāda pagrieziena rādītājus vai arī to dara ļoti novēloti, turklāt visbiežāk to nedara velosipēdisti un skrejriteņu vadītāji (46,3%), autobraucēji (33,7%), motociklisti un skūteru vadītāji (20%). Kaut arī 97,2% respondentu norādīja, ka viņiem traucē tas, ka autovadītāji nerāda pagrieziena rādītāju pirms manevra uzsākšanas, tomēr gandrīz trešdaļa (28,2%) aptaujāto autovadītāju atzīst, ka, veicot manevrus, ne vienmēr rāda pagriezienus. Visbiežāk (55% gadījumu) viņi tam neredz vajadzību, kā arī to rīcību ietekmē slinkums (27,1%) un laika trūkums (14%). "Informatīvās kampaņas "Ceļš nav spēle! Kļūdas nepiedod..." mērķis ir ne vien atgādināt autovadītājiem par kreisā pagrieziena bīstamību, bet arī likt aizdomāties par savu rīcību un mainīt nelāgos braukšanas paradumus, atceroties vienkāršu patiesību – ja tas traucē Tev, tas var traucēt arī citiem, radot draudus gan savai, gan citu satiksmes dalībnieku drošībai," informē LTAB valdes priekšsēdētājs.

Jau ziņots, ka no septembra vidus Waze lietotnē autovadītāji tiek brīdināti par ceļu posmiem visā Latvijā, kuros ir augsts satiksmes negadījumu biežums. Aptuveni trešā daļa no šādām vietām ir saistī-

## Lasītāji!

Kļūstiet arī par rakstītājiem, jo visas jūsu vēstules katrā mēneša beigās tiks izvērtētas un mūsaprāt labākā saņems redakcijas pārsteiguma balvu. Ielāgojiet, ka balvas saņemt varēs tikai tie rakstītāji, kuru vārdus mēs zināsim – tāpēc nerakstiet anonīmas vēstules.

ta ar kreiso pagriezieni un šī manevra bīstamību.

GINTS LAZDIŅŠ

### Nelaid rudeni sirdi

Nelaid rudeni sirdi,  
Nelaid, dzērves kad kliez.  
Atstāj pēdējo rozi,  
Rudens mīlēt kad liedz.  
Atkal rudenā daba,  
Steidzas gājputni traukt.  
Vesā rudenā elpa  
Nespēj mīlu vairs saukt.  
Paliēc spožākais asmens,  
Rētu sejā kas cērt,  
Lai varu sāpju dienas  
Skumju ielejā bērt.  
Ātri uzliesmo sirdis,  
Mīlas saulei - mūžs īss.  
Manas saulainās dienas  
Tumsas palagi tīs.  
Tikai atmiņu putni  
Melnās debesīs trauks,  
Ausis rīti bez mīlas,  
Skumji vālodze sauks.

ANTONINA LUBEJA

**Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: vaduguns@apollo.lv**

**Automātiskais atbildētājs**  
64520961



# Hallo!

"Vairāki uzņēmēji ir neizpratnē par valdības lēmumu par iespējamo nevakcinēto darbinieku atļaušanu no darba. Darba likums to nepieļauj, un kurš gan riskēs pieņemt šādu lēmumu, paredzot, ka gaidāmas tiesiskas sekas?" jautā uzņēmējs no Balvu novada. Trešdien Ministru prezidents Krišjānis Kariņš, attālināti tiekoties ar reģionālo mediju pārstāvjiem, paskaidroja, ka Darba likuma izmaiņas ir iesniegtas izskatīšanai Saeimā. Lūgts nosaukt datumu, kad lēmums varētu tikt pieņemts, K.Kariņš to atturējās darīt: "Domāju, tas notiks tuvākajā laikā. Nevakcinēto dēļ slimnīcas pārkarst. Diemžēl ir cilvēki, kuri nejut

solidāru atbildību. Vairākums ir mazākuma gūstā."

"Jūsu laikrakstā bija ziņa, ka meklē Lazdukalna, arī Rugāju, Baltinavas pagastiem pārvaldniekus. Bija norādīts arī atalgojums, kas nav nekāds mazais. Mana vēlēšanās ir, lai Lazdukalna pagastam atrastu tādu cilvēku, kurš māk saprasties un uzrunāt vietējos cilvēkus. Tas, manuprāt, ir ļoti svarīgi. Vasarā Skujeniekos notika Saimnieču pasākums, bet neviens priekšnieks, kas tur bija klāt, nepratās neko pateikt pasākuma dalībniekiem. Esmu Lazdukalna pagasta iedzīvotājs," uzklaušijām vīrieša

telefonzvanu redakcijai.

Precīzējam 15.oktobra laikrakstā sniegto informāciju "Kādi noteikumi jāievēro, lai ciemotos Balvu pansionātā?". Šo atbildi palīdzēja sagatavot pansionāta Sociālā darba un aprūpes struktūrvienības vadītāja Daiga Romka. Paldies vadītājam par atsaucību! Pie reizes informējam, ka līdz ar valdības pieņemtajiem lēmumiem par epidemioloģiskās situācijas noteikumu pastiprināšanu pansionāta iemītniekiem doties ārpus teritorijas atļauts tikai personāla pavadībā.

## Pie mums brauc revizors

# Novada vadība lūko, kā dzīvo Vectilžā

Ingrīda Zinkovska

Balvu novada vadība 14.oktobrī pēc ciemošanās Tilžas pagastā devās uz Vectilžu, kas bija beidzamais novada vadības iepazīšanās vizītē ar jaunizveidotā Balvu novada pagastiem. Par Vectilžas pagasta dzīvi un problēmām, kas nodarbina pagasta pārvaldi, pastāstīja pagasta vadītāja GENOVEFA JERMACĀNE, kultūras darba organizatore MARUTA ARULE un pirmsskolas skolotāja ANDA BOMBĀNE.

Kā uzsvēra pagasta pārvaldes vadītāja, Vectilžas pagastā lielas platības aizņem meži un purvi, lauksaimniecībā izmantojamā zeme ir tikai 37% no pagasta teritorijas. Taču zemnieki, tostarp īpaši jaunie, mēģina atkarot arī līdz šim neizmantojotās zemes. Vectilžas pagasts ir mazs, bet tā vārds skan! Pagastā darbojas pieci mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi, aktīvi ir sportisti, notiek sporta pasākumi, uz kuriem sportisti brauc no citiem pagastiem un pat tālāk. "Kad pirms vairāk kā desmit gadiem bijušais Balvu rajons sadalījās četros novados, bija grūti pierast, ka, piemēram, Rekavas vidusskola, kur mācījās mūsu bērni, nu atradās citā novadā, notika arī citas pārmaiņas, bet nu atkal jāsāk pierast, ka esam viens liels novads," secināja G.Jermacāne.

**Vectilžas pagasta teritorija – 91 km<sup>2</sup>.  
Iedzīvotāju skaits – 402.**

**Pašvaldības ielu un ceļu kopgarums – 23,306 km.  
Pagasta pārvaldes darbinieku slodzes (pagasta pārvalde, komunālā saimniecība, kultūras darbinieks, skolēnu pārvadātājs): pilna slodze – 3 darbinieki; 0,9 slodzes – viens darbinieks, 0,8 slodzes – 4 darbinieki, 0,5 slodzes – viens darbinieks, 0,14 slodzes – 4 darbinieki, 0,2 slodzes – 2 darbinieki, 0,1 slodze – divi darbinieki, kurinātāji – 2 (sezonas strādnieki).**

### Pagasta prieks un lepnums – bērni

Vectilžas pagasta prieks un lepnums ir Tilžas vidusskolas pirmsskolas grupa. Kad mazie iziet pastaigā, iedzīvotāji sajūt zināmu cerību, - lūk, tur tipina pagasta nākotne. Bērni ciemā – tā ir dzīvība. Tam piekrita arī novada domes priekšsēdētāja vietniece Sandra Kapteine: "Tas mazais jātur ciet, cik vien ilgi var!" Novadā jau ir bēdīga pieredze Briežuciema pagastā, kad, slēdzot pamatskolu, arī pirmsskolas bērni brauc uz citu pagastu. Vectilžas pirmsskolas grupā mazie tiek lutināti kā prinči un princeses, viņiem ir labi apstākļi rotaļām, nodarbībām un atpūtai. Bija brīdis, kad pagasta pārvaldi no Līvānu mājas plānoja pārvietot uz bērnu darza telpām, jo bērnu skaits samazinājās, taču ieradās jauna ģimene, un bērnu skaits palielinājās. Patlaban pirmsskolas grupu no 1,5 – 6-gadiem apmeklē 14 mazuļi. Pagaidām viss ir pa vecam: bērni – skoliņā, pagasta pārvalde – Līvānu mājā. Skolotāja Anda Bombāne uz jautājumu, kā viņiem klājas, atbildēja: "Mums iet labi! Telpas plašas, pietiek dažādām vajadzībām, mums pat ir informāciju tehnoloģiju kabinets, kur ir portatīvie datori un planšetdatori, robotikas komplekts, datu kamera, projektoris un vēl viss kaut kas. Ir guļamtelpas, ēdamzāle, aktu zāle, divas garderobes – āra un iekštelpu drēbēm. Pirmsskolas grupā ir divas audzinātājas, auklīte, pavāre, apkopēja. Pie mums brauc logopēds un muzikālais pedagogs. Izglītības iestādes iekštelpas ir atjaunotas, sakārtotas un uzturētas. Mazākos remontdarbus paveicam pašu spēkiem garajās vasaras brīvdienās, kad dārziņš ir slēgts, ja ir lielāki darbi, tad brauc Tilžas vidusskolas saimnieks un strādnieks. Pagasta strādnieki apļauj teritoriju un sagatavo malku, sakārto zem jumta." Runājot par to, ko vēl vajadzētu izdarīt, A.Bombāne norādīja, ka lielu darbu vēl prasa ēkas teritorija, kur nepieciešams atjaunot bruģi ēkas priekšā, ceļņus, vecs ir žogs apkārt ēkai, nolietojies arī malkas šķūnis.

### Negals ar bebrim

Otra problēma pagasta dzīvē ir pagasta estrāde, kas savulaik uzbūvēta uz bijušās skolas ēkas pamatiem. Ja estrādes grīda vēl apmierina, tad skatuve ar nojumi ir gaužām bēdīgā stāvoklī. "Izskatās kā būdiņa," būvi raksturoja pārvaldes vadītāja. To nepieciešams pārbūvēt un paplašināt, jo tuvākajā laikā pasākumi brīvā dabā būs viena no dzīves aktualitātēm, jo pandēmijas gals nav tik ātri paredzams. Arī līdz šim Vectilžā notikuši brīvdabas pasākumi, piemēram, interesanta ieligošana šovasar notika lielākajos ciemos Krutovā, Sudarbē un



**Vectilžas bērnu darzs.** Tilžas vidusskolas pirmsskolas grupas skolotāja Anda Bombāne ar novada pārstāvjiem tikās pagalmā, jo bērni pēc pastaigas svaigā gaisā gulēja diendusu. Te arī risinājās saruna par to, ko nepieciešams izdarīt, lai apkārtējā vide kļūtu pievilcīgāka un drošāka. "Bruģis jau met *burbuljus*, arī ceļņus ierobežojošās apmales iegrimušas zemē," norādīja Anda.

pagasta centrā. Kā bez estrādes, kur cilvēkiem pulcēties! Taču šeit ir vēl kāda problēma, drīzāk valsts līmenī risināma, estrādes tuvumā atrodas ezers, un augsne te ir ļoti mitra. Stāsts saistīts vēl ar kolhoza laikiem, kad viens no kolhoza priekšsēdētājiem, labu gribēdams, apkārt ezeram izraka grāvi, lai būtu zivjauzdzētava, kur kungiem, ja atbrauc, pamakšķerēt. Tagad ir tā, ka te savairojušies bebbri. Cauri ezeram iet Tilžas upe, kas ir valsts nozīmes objekts, arī upe ir pilna ar bebru aizsprostiem. "Pērn izdevās panākt, ka Valsts nekustamo īpašumu apsaimniekotāji jeb melioratori upes lejteci iztīrīja. Kas notika? Sākās šausmas, ezerā nokritās ūdens līmenis, būtībā tas nokritās tāda līmenī, kā bija agrāk, kā atceras iedzīvotāji. Zivis, protams, bojā negāja, bet Zivju fonds pārbaudīt situāciju atbrauca. Tad upi iztīrīja augštecē, ūdens sāka ieplūst. Nu viss ir it kā kārtībā, bet cilvēkiem zeme atrodas gan vienā, gan otrā pusē. Ja bebru aizsprostus neizjauc, tad zemnieki savu zemi nevar apstrādāt līdz jūnijam. Ir mitrs! Padomju laikā ir uztaisītas slūžas, bet ne jau speciālists tās taisījis. Es nevaru pateikt, ko darīt, jo ezers aizaug. Niedres ziemā papļaujām, bet tas neko nedod," secināja G.Jermacāne. Estrādei otrā pusē, pāri ceļam, lai mazinātu slapjumu pļavā, izrakts diķis un uzcelta lapene par projekta līdzekļiem. Sevišķi bērniem tur ir lielie vasaras ūdens prieki. Arī pieaugušie mēdz *patusēt* lapenē – gan vietējie, gan atbrauc arī sveši. Ne visi novāc aiz sevis atkritumus, tādēļ tie jāvāc pagasta darbiniekiem. Pagasta apkopēja tīra ne tikai pagasta telpas, bet nāk un savāc sadzīves atkritumus, kas paliek estrādē. Savukārt sporta un atpūtas centra apkopēja ne tikai uzkopj halles telpas un apkārti, bet nāk un sakopj lapenes apkārti. Ciema centrā paliela apkopjamā teritorija, – aptuveni 5 hektāri. Zāles pļaušanai izmanto divus trimmerus, stumjamos pļaujamus, ir patapinājuma līgums ar saimnieku, kurš teritorijas apļaušanai izmanto savu traktoru. Darba pietiek! Visi pagasta strādnieki palīdz arī malkas sagatavošanā, kas tiek darīts laikus, jo sausai malkai pavisam cits siltums.

### Izstāsta arī par citām problēmām

Viens no nozīmīgākajiem objektiem pagasta dzīvē ir arī Vectilžas sporta un atpūtas centrs, kur bijušajā katlu mājā 2000.gadā pagasta priekšnieks Jānis Laicāns ierīkoja sporta un atpūtas centru. "Biju pārlaimīga, kad jau *manā laikā* šeit ievilkām centrālo apkuri, izbūvējām tualetes, ielikām oša koka grīdu. Taču laiks iet! Ir pienācis laiks nomainīt centrā elektroinstalāciju, aizstājot vecās dienas gaismas lampas pret kaut ko citu, mūsdienām atbilstošu. Arī griestus derētu nobalsināt. Taču mums nav sava elektriķa, jo, izveidojoties četriem novadiem, elektriķi mums atņēma. Mums nav tādas štata vienības, arī halles griesti ir ļoti augsti, bez speciāla aprīkojuma tiem nepieklūt," neslēpa pārvaldes vadītāja. Viņai, tāpat kā kultūras darba organizatorei Marutai Arulei, būtu vēlēšanās arī, lai skatuvi no zāles varētu nodalīt ne tikai ar aizkaru, bet kaut vai ar izbīdāmām durvīm, jo pašdarbniekiem pietrūkst telpu, kur kaut vai pārgērbties. Daudzas lietas atpūtas centrā iegādātas par projektu līdzekļiem, mūzikas instrumenti:



**Vectilžas estrādē.** Novada pārstāvji apmeklēja arī Vectilžas estrādi, kas ir pagasta iedzīvotāju iecienīta vieta, it īpaši jauniešu vidū. Estrāde, uzcelta uz vecās skolas pamatiem, vēl kalpo, bet skatuves nojume kļuvusi nožēlojama un to nepieciešams pārbūvēt.

bungas, cīnars, mandolīna, tautas tērpi etnogrāfiskajam ansamblim, linu tērpi, arī sporta inventārs. Par to gādājis biedrība "Saime", ar tādu pašu nosaukumu Vectilžā pazīstama arī folkloras kopa. Biedrības vadītāja un kultūras darbiniece M.Arule iesaistās arī sporta pasākumu organizēšanā un norisē, kas Vectilžā populāri. Viņas vēlēšanās bija, lai kaut reizi mēnesī pagastu apmeklētu kāds sporta treneris. Sporta aktivitātēm nav arī līdzekļu, tie tiek ņemti no kultūras pasākumiem atvēlētās naudas.

Neiztrūkstošs jautājums, ko pārrunāja pagasta un jaunā novada vadība, bija arī ūdensvada stāvoklis, kas Vectilžā, tāpat kā lielākajā daļā citu pagastu, novecojis un būtu maināms, jo būvēts 70.-80.gados. Kanalizācija ir tikai daļai objektu. "Ūdens atdzelžošanas iekārta mums darbojas, bet ūdensvads ir vecs, tādēļ, kamēr ūdens aiziet līdz tālākajiem patērētājiem, paliek rūsgans. Līvānu māju iedzīvotājus esam aicinājuši izbūvēt bioloģiskās attīrīšanas iekārtas, bet cilvēkiem nav naudas. Tas arī jāsaprot," secināja G.Jermacāne. Šo pagasta vajadzību novada vadība solījās ņemt vērā, ūdensvadu un kanalizācijas problēmu risinot novadā kopumā.

Pārvaldes vadītāja informēja arī par pašvaldības ceļu stāvokli. Viņa uzskata, ka tie ir labi, jo sūdzību nav. "Divreiz gadā apļaujām grāvjus, iespēju robežās uzberam granti. Ja nav dziļa ziema ar sniegiem, tad rodas līdzekļu uzkrājums, un tad jau var izdarīt vēl ko citu," atzina G.Jermacāne. Taču pavasaros no rudenos problēmas rada valsts ceļš Auziņi – Dukuļeva, kas no Vectilžas ved uz Lazduleju. Tas nav izbraucams. Pagasta vadītāja ir rakstījusi Satiksmes ministrijai, bet rezultāta nav. Ne visi iedzīvotāji to saprot, ka šis ir valsts ceļš, jo risinājumu pieprasa no pagasta pārvaldes.

Foto - A.Kirsanovs

Foto - A.Kirsanovs

## Veselība

## Cilvēkiem jāsaprot – vakcīna ir bruņas

Sanita Karavoičika

Saslimstība ar Covid-19 Latvijā sit augstu vilni – statistiskajos rādītājos pēc saslimstības tempa ieņemam stabilu pirmo vietu pasaulē. Mediķi atzīst, ka šobrīd jūtas kā universālie kareivji, kuri strādā *frontes* pirmajā līnijā. Vieni glābj dzīvības slimnīcās, citi savās ārsta praksēs ar pacientiem runā, skaidro un pārliecina par vakcinēšanās nepieciešamību. Kā un vai tas izdodas, saruna ar ģimenes ārstu Šķilbēnos ANDRI SPRIDZĀNU.

### Šodien ar Jums tiekamies vēlā pēcpusdienā. Darba diena galā un var uzelpot?

Jā, pacientu pieņemšana jau beigusies, šodien daudzus savakcinējam, taču ar to mana darba diena nebūt nav galā.

### Sabiedriskās aptaujas liecina, ka nevakcinēto vidū visaugstākais uzticēšanās rādītājs ir tieši ģimenes ārstam. Jums bieži nācies pārliecināt šaubīgos par vakcinācijas nepieciešamību?

Ir pacienti, ar kuriem nav jārūnā, viņi nāk un savakcinējas. Ir vesels pulks, ar kuriem trīsreiz runāts, un viņi pasaka, - pienāks laiks, tad darišu. Viens otrs arī izdara. Cits saka, - gaidīsim līdz Ziemassvētkiem vai līdz savai dzimšanas dienai, un atkal atliek. Ir, kas šaubās joprojām.

### Kas šos cilvēkus uztrauc?

-Uztraukums par to, ka līdz galam nav skaidrs, kas tās ir par vakcīnām. Taču vakcīnas medicīnā bijušas jau kopš seniem laikiem. Mēs visi 2-3 gadu vecumā saņemam potes pret dažādām slimībām, un to nemaz neatceramies. Tagad pēkšņi visi sarosījušies, stāsta dažādas sazvērestības teorijas un gudrības, kas atrodamas interneta vidē. Iespējams, Kurzemē kādu vieglāk pārliecināt, bet pie mums pēkšņi daudzi kļūst par profesoriem, kuriem grūti kaut ko iestāstīt.

### Covid pārslimojušie bieži iebilst pret vakcinēšanos, jo viņiem ir antivielas...

-Cilvēki domā, ka pārslimošana ir tikpat efektīva kā vakcinācija, taču tas ir maldīgi. Pārslimošanas imunitāte Covid vīrusam ir uz īsāku laiku, tāpat kā, piemēram, gripai, kas katru gadu atgriežas no jauna citā paveidā. Pacienti bieži jautā, vai šī vakcīna ir tāda pati kā gripai? Būtībā gripa vien ir, tikai nosaukums cits. Pagājušonedēļ vairākus seniorus 80-90 gadu vecumā vakcinējām gan ar *Jenssen*, gan gripas vakcīnu. Pusei no vakcinētajiem bija satraukums par blaknēm pēc potes, bet visiem viss bija kārtībā – tika cauri bez temperatūras un citām reakcijām, par ko biju priecīgs. Nereti pacienti jautā, vai šī pote sargās par visiem 100%. Mana atbilde ir, - simtprocentīgi šajā dzīvē mūs nesargā nekas.

### Vai Jums kā ārstam gadījies pārliecināt cilvēkus, arī izejot ārpus savas prakses?

-Protams. To daru nemitīgi, stāstu par savu pieredzi, jo pats vakcinējos janvārī un februārī. Cilvēki daudz ko saskatās televīzijā, klausās radio un tad baidās no tā, ko izdzirdējuši. Es viņiem saku, - neklausies, izslēdz televizoru un labāk nāc aprunāties ar dakteri. Bet viņi tāpat klausās, ko saka politiķi, lasa, ko citi raksta sociālajos tīklos. Pats arī šo to esmu palasījis no antivakseru rakstītā sociālajos portālos. Godīgi sakot, sajūta pēc tam ir slikta. Rakstītais šķiet ticams, bet tad kādā brīdī sevi pieķeru pie domas, - vai tiešām man vajadzēja sešus gadus mācīties, lai ticētu katrai viltus ziņai un idejai, ko tur pasniedz. Es uzticos zinātniskiem faktiem un oficiāliem pētījumiem, kas ir daudz nozīmīgāk.



Foto - A.Kisanovs

**Slimība nešķiro – jauns vai vecs.** Andris Spridzāns atklāj, ka kādreiz cītīgi sekoja līdzī statistikai – skatījās, kas notiek citās valstīs. Taču, kad pie mums sākās pirmais Covid uzliesmojums, tam vairs neatlika laika. Tad viņš rakstīja statistiku tikai par saviem pacientiem. “Tur mani savi spriedumi un secinājumi. Sākumā cilvēki ļoti gaidīja potes, bet piegāde kavējās, un brīdī, kad tās pienāca, daudziem gribēšana potēties pārgāja. Daži vakcinēšanās dēļ bija gatavi mainīt dzīvi. Viņiem teicu, - ja vēlies, dari to, bet vakcinēties tāpat vajag, jo, iespējams, jaunajā darbavietā arī būs vajadzīga vakcīna. Lai beigās nesanāk, kā visiem zināmajā latviešu teicienā – no vilka bēgsi, lācim uzskriesi,” teic dakteris.

### Praksē bijuši gadījumi, kad cilvēks lūdz nosūtīt uz konsiliju, lai nevakcinētos?

-Ir bijuši, bet, lai to darītu, pacientam jābūt kontraindikācijai - reakcijai uz kādu no iepriekšējām potēm. Ja tādas nav, nav arī iemesla sūtīt. Diemžēl pacienti daudzas lietas saprot pilnīgi pretēji. Atnāk uz pieņemšanu cilvēks ar augstu asinsspiedienu, cukura diabētu un vēl kādu saslimšanu. Viņš saskatījis televīziju un pēc stāstītā saprot, ka potēties nevajag, jo tas ir bīstami. Bet patiesībā viss ir gluži otrādi. Ja pie esošajām slimībām klāt būs vēl arī *kovids*, sekas var izvērties neprognozējamās. Dažreiz pacienti argumentē, ka pēc potes sāpēs galva un būs temperatūra. Es viņiem saku, - jā, varbūt dienu pasāpēs galva un būs temperatūra, bet kas notiks tad, ja cilvēks saslims, galva sāpēs visu mēnesi un viņam vajadzēs skābekli, lai paelpotu? Daudzi to nesaprot. Trīs reizes to visu esam izrunājuši, bet vienalga negrib saprast. Un tad es pie sevis domāju, - 30 gadus strādāju, bet pa 10 gadiem varbūt viens atvaļinājums sanācis. Varbūt kādu laiku nestrādāt? Man ir zināšanas, cilvēkam stāstu, bet viņš neklausās un nesaprot. Šķiet, cik daudz var runāt?!

### Daudzi atsakās vakcinēties potes blakņu dēļ. Kāpēc viņiem tik lielas bailes?

-Visticamāk, pie vainas sākotnēji izskanējuši negatīvā informācija. Daudzi cilvēki, īpaši seniori, tic visam, ko izdzird, bet neaizdomājas, ka blaknes var būt pieciem cilvēkiem no diviem miljoniem. Manā praksē nav 2 miljonu pacientu, līdz ar to arī blakņu iespējamība samazinājusies līdz minimumam. Ir pacienti, kuriem ir varikozas vēnas. Viņi satraucas, ka pēc vakcīnas var izveidoties tromboze. Bet vēnu tromboze ir pavisam cita veida tromboze. Šajā gadījumā es kā ārsts izturo piesardzīgi – nosūtu uz konsultāciju pie asinsvadu ķirurgiem vai citiem speciālistiem. Taču daļai vienalga bailes paliek. Man kā ģimenes ārstam dažreiz jābūt drosmīgam, jo pēc bērnu vakcinācijas plāna vakcinēju gan mazos pacientus, gan jauniešus, arī pieaugušos un seniorus.

### Nesenais pētījums liecina, ka šobrīd nevakcinētie visvairāk uzticas saviem ģimenes ārstiem.

-Uzticas, bet tai pat laikā ir piesardzīgi, kaut gan bieži vien viņu bailes nav racionālas. Cilvēkam ir 69 gadi un viņš jautā, cik tad vairs palicis nodzīvot? Citi paļaujas uz Dieva labvēlību, sakot, cik viņš lēmis, tik nodzīvošu. Daudziem senioriem nav ģimenes, viņi ir vientuļi. Šiem cilvēkiem jāstāsta, cik ļoti svarīgi vakcinēties tieši viņu vecuma grupai. Tad mēs ar ārsta palīdzību ņemam Covid un gripas vakcīnas un braucam pie viņiem uz mājām. Bieži vien mūsu apciemojums ir veiksmes stāsts, jo atgriezīamies ar jau izlietotām vakcīnām. Seniori vakcinējas!

### Joprojām sabiedrībā ir daļa cilvēku, kuri nevar pieņemt lēmumu, jo svārstās. Ko Jūs viņiem teiktu?

-Mēģinu katram atrast savu pieeju. Vienam savakcinējas māsa vai brālis, un šis piemērs ir pietiekams, lai to izdarītu arī otrs. Citam stāstu, ka tagad medicīna attīstās aizvien straujāk, tādēļ tai jāuzticas. Pacienti atgādina par Robinsonu, kurš nokļuva uz vientuļas salas. Viņam bija slikti, jo tur atradās viens, taču Robinsonam bija viņa saraksts ar divām aillītēm – viena ar + zīmi, otra – ar -. Kādi bija ieguvumi un zaudējumi? Minuss – uz salas Robinsons bija viens, bet pluss tas, ka viņš bija dzīvs. Viņš bija kails, bez drēbēm, toties siltumā. Tāpat jārikojas cilvēkam, kurš šaubās par vakcīnu. Viņam jāizdomā, kādi būs ieguvumi un zaudējumi no vakcinēšanās. Diemžēl bieži vien tās ir mistiskas lietas, kuru dēļ cilvēki atturas spert šo soli. Es viņiem joprojām atgādinu, - katram ir izvēle slimot vienu, divas dienas, vai astoņas nedēļas ar skābekļa balonu blakus. Pasaulē arvien vairāk ienāk jauna slimība - vakcinofobija. Lai no tās izvairītos, vajag vairāk stāstīt un informēt. Vienam vajag stāstīt vienkāršāk, citam sarežģītāk, bet Covid vīruss atnāca tik ātri un strauji, ka mums neatlika laika tam sagatavoties. Protams, patīkami, kad pacients saka, - dakter, es jums uzticos. Ja sakāt, ka vajag vakcinēšos. Savukārt citi vispirms uzdod jautājumus. Viņiem saku, ka mums jādzīvo ar to, kas ir. Ja cilvēkam ir bruņas, tās viņu sargā. Ja nav, var sanākt visādi - līdzīgi kā karā. Šajā gadījumā vakcīna ir bruņas.

\* Materiāls tapis sadarbībā ar **Nacionālo veselības dienestu**

## Jaundzimušie

**23.septembrī** pulksten 3.47 piedzima puika. Svārs - 3,675kg, garums 55cm. Puisēna mamma Līga Salna dzīvo Alūksnes novada Malienas pagastā.

**23.septembrī** pulksten 10.41 piedzima puika. Svārs - 3,770kg, garums 60cm. Puisēna mamma Mārīte Elksne dzīvo Balvu novada Bērziņu pagastā.

**23.septembrī** pulksten 16.41 piedzima meitenīte. Svārs - 2,970kg, garums 54cm. Meitenītes mamma Sarmīte Logina dzīvo Balvos.

**24.septembrī** pulksten 10.28 piedzima meitenīte. Svārs - 3,480kg, garums 55cm. Meitenītes mamma Kristiāna Logina dzīvo Balvu novada Briežuciema pagastā.

**27.septembrī** pulksten 3.15 piedzima meitenīte. Svārs - 3,870kg, garums 56cm. Meitenītes mamma Alise Bačuka dzīvo Balvos.

**30.septembrī** pulksten 16.43 piedzima puika. Svārs - 3,480kg, garums 51cm. Puisēna mamma Anda Pērkone dzīvo Gulbenes novada Stāmerienas pagastā.

**30.septembrī** pulksten 17.40 piedzima meitenīte. Svārs - 3,700kg, garums 54cm. Meitenītes mamma Rita Circene dzīvo Balvu novada Viļakas pilsētā.

**30.septembrī** pulksten 19.44 piedzima puika. Svārs - 3,020kg, garums 53cm. Puisēna mamma Jevgēnija Akermane dzīvo Krāslavā.

## Seminārs nevalstisko organizāciju ilgtspējai

# Radošas darbošanās un finansējuma piesaistes metodes

19.oktobrī Balvu Kultūras un atpūtas centrā notika seminārs "Radoši finansējuma piesaistes veidi NVO sektorā". Par dažādiem risinājumiem ceļā uz NVO ilgtspēju stāstīja biedrības "Alūksnes nevalstisko organizāciju atbalsta centrs" un nodibinājuma "Alūksnes un Apes novada fonds" vadītāja DZINTRA ZVEJNIECE.

### Lecam kā zaķi no projekta uz projektu

Daudzi biedrībās meklē iespēju, kā piesaistīt līdzekļus savai darbībai, un viens no veidiem, kā to var izdarīt, ir rakstīt un realizēt projektus. Dzintra Zvejniece vispirms iepazīstināja ar biedrības "Alūksnes nevalstisko organizāciju atbalsta centrs" darbību. Tās mērķis ir veicināt iedzīvotāju iniciatīvas, sniedzot informatīvo un konsultatīvo atbalstu reģiona NVO, kā arī rosināt integrācijas procesus, aktivizēt brīvprātīgo kustību, arī veicināt sadarbību ar pašvaldībām, valsts iestādēm un privāto sektoru.

Biedrībai 2012.gadā piešķirts Sabiedriskā labuma organizācijas statuss pilsoniskās sabiedrības attīstības un izglītības atbalstīšanas jomās. "Vairāk nekā 100 reģiona nevalstiskajām organizācijām sniedzam informatīvo atbalstu, konsultācijas un resursus sabiedriskā labuma mērķu sasniegšanai. Organizējam iedzīvotāju forumus, konferences, diskusijas, seminārus dažādām mērķgrupām. No 2012.gada oktobra biedrība apsaimnieko Alūksnes novada Sabiedrības centru – NVO mājvietu pašā Alūksnes pilsētas centrā," pastāstīja lektore. Viņa ir gandarīta par telpām, kur var nākt un satikties ne tikai dažādu biedrību un organizāciju cilvēki, bet ikviens, kurš izrāda iniciatīvu. Dzintra atceras, ka šī divstāvu ēka bija sliktā stāvoklī, bet, pateicoties projektiem, pakāpeniski ir uzlabota un aprīkota. "Esam sešas organizācijas, kurām ir atslēgas un savas istabas, tādi kā ofisi, bet citas nāk pēc pieraksta. Rūpējamies par tās labiekārtošanu, uzturam to, lai ikviens jūtas kā mājās," pastāstīja biedrības vadītāja. Cilvēki, piemēram, uz šo māju atnes grāmatas, dažādus augļus, kurus izliek ārā balkonā un piedāvā interesentiem. Ir daudz rokdarbnieču, kuras piedāvā savus darinājumus un ziedo, bet mājas saimnieki tās izliek tirdziņā pārdošanā – arī par ziedojumiem. Jaunieši nāca ar iniciatīvu – pirms kāda laika izdomāja un izgatavoja grāmatu plauktu. Telpās ir saliekami galdi, kurus noņemt, istabas var pielāgot citām vajadzībām. Par projektu naudu iekārtota virtuve ar visu, kas nepieciešams – labiem traukiem, nažiem, dakšiņām, lai nevajadzētu lietot plastmasas izstrādājumus. "Gadā vidēji mājas uzturēšana izmaksā no 8 līdz 9 tūkstošiem, no kuriem 3 - 4 tūkstošus saņemam no



Foto - Z.Logina

Gūst iedvesmu un mājās pārved idejas. Semināra dalībnieki pie fotoizstādes, kas radīta Alūksnes un Apes novada fonda draugiem – ziedotājiem, ziedojumu saņēmējiem, ideju īstenotājiem, iedvesmotājiem uz to brīdi vēl Apes un Alūksnes novados.

pašvaldības, jo viņiem nepieciešamības gadījumā izīrējam telpas. Pārējā nauda ir jānopelna, un tas ir mūsu izaicinājums. Lecam kā zaķi no projekta uz projektu," atklāja Dzintra, piebilstot, ka biedrība piedalās arī pašvaldības rīkotajos projektos. Sabiedrības centrā darbojas arī *BrīvBode*, *ModesBode* un *PašBode*, kur cilvēki atnes preces, mainās, pārdod, pērk. Šo aktivitāšu organizatori brauc arī pie citiem sadarbības partneriem, kad tas ir atļauts.

### Divi eiro par čiekuru vai ābolu?

Dzintra Zvejniece pastāstīja arī par nodibinājumu "Alūksnes un Apes novada fonds", kuru vada. Latvijā ir deviņi kopienas fondi, kuri piesaista finanšu līdzekļus, lai tos atdotu kādam citam caur aktivitātēm, piemēram, tirdziņiem, labdarības koncertiem. "Esam kopienas fonds, kurš piesaista līdzekļus gan

kultūrai, gan sociālajai jomai, arī ģimenēm, slimiem bērniem, sirmgalvjiem, jaunaļiem talantiem. Mums ir darbojusies labdarības noliktava, zupas virtuve, esam dalījuši pārtikas pakas, sarūpējuši dāvanas 335 vientuļiem cilvēkiem. Paši nebūvējam rotaļu laukumus, neizdodam grāmatas. Mēs tikai meklējam līdzekļus

un atdodam citiem konkrētā mērķa realizēšanai. Lai to izdarītu, jāriko dažādas aktivitātes. Labs veids, kā tikt pie finansējuma, ir tirdziņi un labdarības koncerti, arī dažādas prāta spēles ar dalības maksu. Par to, kur paliek nauda, kas tiek savākta ziedojumos, atbild pats ziedojumu vācējs, nevis tas, kuram šī nauda ir atdota," atgādināja lektore. Viņa pastāstīja dažus piemērus, kur pasākumos par loterijas biļeti kalpojis čiekurs vai ābols, par kuru jāsamaksā, piemēram, 2 eiro, un tad var laimēt kādu pašdarinātu dāvanu, bet nauda paliek konkrētam mērķim. Sabiedrībai ir jāzina un jāredz, kur paliek



Foto - Z.Logina

Dalās ar pieredzi. Dzintra Zvejniece pastāstīja, ka nodibinājums "Gaujienas Jāzepa Vītola fonds" īstenoja lielisku projektu – "Jāzepa Vītola uzvalks". Pēc komponista fotoattēliem tika rekonstruēts un izgatavots uzvalks. Goda ietēru liek lietā koncertprogrammās un svētku reizēs, kad viesiem ir iespēja satikt pašu Jāzepu Vītolu, ko iemieso gids Jānis Krišjānis. "Ja vēl neesat pabijuši Gaujienas pusē, noteikti atbrauciet ieelpot vēsturi un novērtēt vērienīgo arhitektūru," tā ierakstīts šajā fotostāstā.

saziedotā nauda. "Palīdzējām piesaistīt ziedojumus, lai kultūras vēsturnieks un literāts Jānis Polis varētu izdot grāmatas, un tagad tās var iegādāties ikviens, protams, arī par ziedojumiem. Pirmo gadu notika "Vasaras turnīrs" Alūksnē, tādus sarīkojām arī Apē un Smiltēnē. Šādi piesaistījām finansējumu 16. projektu konkursam, kur jau finansējumu saņēma 8 no 22 iesniegtajām iedzīvotāju iniciatīvām gan no Alūksnes novada, gan Smiltēnes novada teritorijām, kurā tagad atrodas bijušais Apes novads. Galvenais ir sadarbība!" uzsvera Dzintra Zvejniece, iedrošinot aktīvāk darboties arī Balvu novada nevalstiskajām organizācijām.

## Vakance

**BALVU NOVADA ADMINISTRĀCIJA,**  
reģ. Nr. 40900036984, aicina darbā  
**grāmatvedi (profesijas kods 3313 01) uz nenoteiktu laiku**

### Prasības pretendentiem (-ēm):

- augstākā, pirmā līmeņa izglītība (grāmatvedības, finanšu vai ekonomikas nozarēs);
- vēlama darba pieredze grāmatveža darbā;
- laba finanšu grāmatvedības un LR nodokļu izpratne un zināšanas;
- teicamas valsts valodas zināšanas;
- teicamas sadarbības un organizatoriskās prasmes;
- analītiskas spējas, precizitāte un augsta atbildības sajūta;
- prasme darbā ar datoru (*MS Outlook, Word, Excel, Power Point*), kā arī prasmes darbā ar biroja tehniku.
- sadarbībspējīgs Covid-19 vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāts.

### Pretendentiem (-ēm) jāiesniedz šādi dokumenti:

- motivēts pieteikums;
- pretendenta dzīves apraksts (CV);
- izglītību apliecinājošu dokumentu kopijas un citi dokumenti, kurus pretendents uzskata par nepieciešamu pievienot.

### Mēs piedāvājam:

- darba līgumu uz nenoteiktu laiku;
- mēnešalgu - EUR 955 (bruto).

### Darbavietas adrese:

Bērziņu iela 1 A, Balvi, Balvu novads, LV-4501.  
Dokumenti amata pretendentiem jāiesniedz līdz **2021.gada 25.oktobra plkst. 16.00.**

Dokumentus var iesniegt personīgi Balvu novada pašvaldībā, Bērziņu ielā 1A, Balvos, LV-4501, 1.stāvā, pastkastē slēgtā aploksnē ar norādi "Pieteikums uz grāmatveža amatu", norādot iesniedzēja vārdu, uzvārdu un adresi, vai sūtot pa pastu, adresētu Balvu novada pašvaldībai, Bērziņu ielā 1A, Balvos, LV-4501, uz aplokšnes norāda "Pieteikums uz grāmatveža amatu", norādot iesniedzēja vārdu, uzvārdu un adresi, vai sūtot elektroniski uz e-pasta adresi: dome@balvi.lv (parakstītu ar drošu elektronisko parakstu), veicot norādi "Pieteikums uz grāmatveža amatu".

Tālrunis uzziņām 29361548, O.Siņica.

Informējam, ka jūsu pieteikuma dokumentos norādītie personas dati tiks apstrādāti saskaņā ar Fizisko personu datu apstrādes likuma 25.pantā noteikto. Personas datu pārzinis: Balvu novada pašvaldība.

## Par ko raksta citi

### Lepojas ar Valsts budžeta portfeli

Gulbeniešu novadnieks Ivars Drulle lepojas par uzticēto iespēju izdomāt jaunu tēlu Valsts budžeta portfelim. "Portfeļa dizainā izmantots kristālu slīpēšanas raksts – arī budžets ir smalks, noslīpēts, tam ir jābūt izcili kvalitatīvam, tuvu perfektam. Materiāls – oša koks, radot atsauci uz atjaunojamiem resursiem. Paredzamais kalpošanas laiks – ļoti, ļoti ilgi," saka Ivars Drulle.

### Dzīvnieku patversmei – svētku nedēļa

Par godu savai desmit gadu jubilejai Alūksnes dzīvnieku patversme "Astes un Ūsas" no 25. līdz 31.oktobrim organizē svētku nedēļu. "Astes un Ūsas" aicina draugus un atbalstītājus, darba kolektīvus, skolēnus, bērnudārzus bērnu un citus Gulbenes novada iedzīvotājus iepriecināt dzīvnieku patversmes ķepaiņus gan klātienē, gan attālināti – sūtot sveicienus! Šīs jubilejas galvenais mērķis ir savākt līdzekļus jaunas kaķu telpas izveidei, jo šoruden "Astes un Ūsas" uzņemts rekordskaits kaķu, bet patversmē ļoti trūkst telpas, kur minčus izmitināt. Apsveikt "Astes un Ūsas" ķepaiņus desmit gadu jubilejā ar jaunu kaķu telpu var arī neklātienē – ar ziedojumu uz ziedojumu kontu: biedrība "Astes un Ūsas", LV74UNLA0050020042047.

www.dzirkstele.lv

### Pirmo reizi festivāla filmas ārpus Rīgas

Kino cienītāji, kuri seko līdzī Rīgas Starptautiskajam kino festivālam, kas no 14. līdz 24. oktobrim notiek Rīgā, var būt gandarīti, jo pirmo reizi festivāla filmas var skatīties arī ārpus galvaspilsētas – Madonā.

www.estars.lv

Laikraksta "Vaduguns" kolektīvs 10 ielikumos isteno projektu "Esmu negatīvs!", kurā sabiedriski nozīmīgu publikāciju sērijā atspoguļo sociālekonomiski svarīgas un šobrīd ļoti nozīmīgas tēmas. Veselība, kultūra, izglītība, reliģija, uzņēmējdarbība, garīgā veselība, jaunatnes attīstība, cilvēku ar īpašām vajadzībām dzīve un sadzīve – šis un daudzas citas sfēras dažādos veidos skāris Covid-19, kas ietekmējis arī finanses un valsts ekonomiku. Kādi bijuši lielākie izaicinājumi, ieguvumi, mācības, pielāgojoties jaunajiem apstākļiem un savādākai dzīvei?

"Mediju atbalsta fonda ieguldījums no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem"

**MAF**  
Mediju atbalsta fonds

# Ar digitāla

vairāk dažādus pakalpojumus, tāpēc Rēzekne mums patīk labāk.

**SKAIDRĪTE KAŠA:**- Covid pandēmijas ietekmi visvairāk izjūtam tā, ka pēdējā laikā uz mūsu lauku sētu brauc maz autobusu. Tūristi šogad mūs sāka apciemot tikai augustā. Pirms tam daudz vairāk brauca arī cilvēki ar personīgo transportu, bet tiklīdz atvēra robežu un bija iespēja ceļot uz ārzemēm, tā šī plūsma apsika. Savukārt lopkopībā vērojām cenu svārstības, un tas rada nestabilitāti.

**GINTA TAMME:**- Pandēmijas laiks liek palauzīt galvu un izdomāt, ko varētu darīt citādāk, lai izdzīvotu. Šis laiks ir pazeminājis gaļas liellopu atšķirto teļu cenas, tāpat mums ir mazāki ieņēmumi. Mūsu plānos bija mēģināt teles nobarot pašiem. Kas no tā būs iznācis, drīzumā redzēsim, jo tieši nesē Cēsu gaļas kombinātam nodevām pirmās desmit mūsu izaudzētās gaļas teles. Atšķirtajiem teļiem cena ir visai mainīga, bet liellopiem, kas aiziet gaļai, daudz stabilāka, līdz ar to lauksaimnieki var prognozēt un plānot savus ieņēmumus. Mums tas ir ļoti svarīgi. Pašlaik šīs gaļas cenas ir labas. Vai mūsu veikalos var nopirkt Latvijā audzētu liellopu gaļu? Jāmeklē konkrētos lielveikalos, taču ir arī divi kooperatīvi – "Latvijas liellops", "Green Beef", kas piegādā šo produkciju visā Latvijā. Ir vēl nelielas lauku saimniecības, kas nodarbojas ar tiešo piegādi un pieved produkciju līdz mājām. Tā ka šo produkciju nopirkt var, nenākas domāt par *digitālajām pusdienām*, vien internetā jāsameklē informācija. Cena? Maltās gaļas liellopa kilograms maksās ap 8-9 eiro, steiki būs dārgāki. Bet tā ir pavisam citas kvalitātes gaļa, izaudzēta Latvijā!

Laukus mēdz dēvēt par miera ostu. Ne velti ir teiciens, lai kādi vēji pūš, visi pūtiš pāri. Ikdienas darbs neapstājas, tas vienkārši nemēdz beigties, ja ir zeme, lopī, putni, bites – dzīvā daba, ap kuru griežas pasaule un kas nevar iztikt bez cilvēka līdzdarbības. Covid pandēmijas laiks savā ziņā iegrožojis arī lauksaimniekus, jo nepietiek tikai sēt, audzēt vai novākt. Saražotais arī jāpārdod, jāskaita ieņēmumi un izdevumi, jāplāno nākamā gada darbi. Lauksaimniekiem izaicinājumu pieticis vienmēr, dzīves un likumu likloči viņus pieradinājuši pie daudz kā. Tagad nākas izdzīvot Covid ēras laiku, un nav zināms, cik ilgi tas vēl turpināsies. Vai viņiem ir prasme un plāni, lai nepaliktu zaudētājos un ietu uz priekšu? Uz sarunu pie 'apaļā galdā' neklātienē satikās kaimiņnovadu trīs lauksaimnieki, katrs ar savu saimniekošanas nozari un pieredzi. Kā viņiem veicas, kādus izaicinājumus iepazīnuši, ko jaunu iemācījušies, ko varbūt pazaudējuši? To sarunā laikrakstam atklāj **ANDRIS TŪMIŅŠ, SIA "Lazdas" līdzīpašnieks no Balvu novada Bērziņi, SKAIDRĪTE KAŠA, zemnieku saimniecības "Ezerliči" īpašniece no Balvu novada Tilžas, un GINTA TAMME, SIA "GIN4" īpašniece no Gulbenes novada Druvienas. Vērojumi un atziņas, kā šodien jūtas lauku ražotāji, kāda ir viņu dzīves ekonomiskā puse, kādu atbalstu sniedz valsts, ir arī lauku konsultantei Balvu novadā **ANITAI KOKOREVIČAI** un Ziemeļaustrumu reģionālās lauksaimniecības pārvaldes vadītājai **SAULCERĪTEI INDRIČEVAI**.**

## Bezizmēra lauku darbi

**Kas raksturīgs jūsu saimnieciskajam ražotnēm, ar ko nodarbojaties?**

**ANDRIS TŪMIŅŠ:**- Turpinām nodarboties ar graudkopību, apstrādājot aptuveni 200 hektāru platību. Sējam dažādus kultūraugus: kviešus, rapsi, miežus, lai būtu interesantāk – nedaudz arī āboliņu un zālājus. Lauka platības ar tehniku

apstrādājam divi ar pus cilvēki. Mehanizācija, protams, ir laba lieta, bet netrūkst arī fiziski veicamu darbu. Visu laiku vajag ko uzrakt, sakārtot, piekārtot, tie ir bezizmēra lauku darbi, kam neredz galu.

**SKAIDRĪTE KAŠA:**- Esam netradicionālas un arī tradicionālas lauksaimniecības darba entuziasti, jo mūsu ražotnes ir daudzveidīgas. Aprūpējam bišu saimes, audzējam gaļas lopus, paplašinām tūrisma apskates objektu ar jauniem stādījumiem un akmeņiem, dažādojam puķu košumu. Nodarbojam daudz.

Pie mūsu mājām atrodas liels kalns, kurā izveidots savdabīgs dārzs. Tur savākti interesanti akmeņi, sākot no pavisam maziem un beidzot ar īstiem milžiem. Vīram Ērikam aizvien patīcis atrast ko savdabīgu, pierakstīt stāstus, tāpēc par katru akmeni viņš var pastāstīt ko interesantu. Kādreiz mums bija simtiem liliju šķirņu, tagad ir daudzkrāsainas dienziendes, peonijas, hostas un citi dabas krāšņumi. Lielo kalnu esam izdaiļojuši ar dažādu formu skujeņiem, kas skaisti izceļas meža ielokā, tāpēc ciemiņiem pie mums ir ko redzēt!

**GINTA TAMME:**- Mēs savukārt audzējam gaļas lopus, esam bioloģiskie ražotāji. Ganāmpulkā ir ap simts dzīvnieku, no kuriem 60 ir govju mamas. Apsaimniekojam 200 hektārus zemes.

## Jauni pavērsieni

**Darbs laukos neapstājas, lai kas arī nenotiktu. Taču gluži paslēpties no Covid ēras nav iespējams arī lauku pagastos. Kādi pavērsieni ikdienā piedzīvoti?**

**ANDRIS TŪMIŅŠ:**- Mūsu lauksaimnieciskos darbos pašreizējā pandēmija pārāk neietekmē. Kā strādājām līdz šim, tā turpinām to darīt. Taču pavērsienus var manīt, piemēram, servisa pakalpojumus un piegādēs, kad pasūtām un pēc tam vajag saņemt detaļas. Termiņi kļuvuši garāki, jāgaida ilgāk. Ar dokumentācijas kārtošānu gan nav problēmu, vajag tikai datoru un internetu. Uz pilsētu mums iznāk doties vismaz reizi nedēļā. Parasti braucam uz Rēzekni. Attālums līdz Balviem un Rēzeknei ir aptuveni vienāds, bet izvēle, protams, ir par labu pilsētai, kur var saņemt

## Lai gali ietu kopā

**Zemniekus raksturo kā izturīgu tautu, kas domā uz priekšu un prot atrast arī "glābšanas variantus". Kādi tie ir jums?**

**SKAIDRĪTE KAŠA:**- Ejam uz priekšu un attīstāmies pavisam lēnām, nelieliem soļiem. Ja nebūtu Eiropas maksājumu, būtu pavisam traki. Gribētos uzbūvēt ēkas, nomainīt jumtus, nopirkt citu ko. Mūsu saimniecībā esam pieraduši rēķināties, kam dodama priekšroka. Šobrīd ekonomiskais atbalsts mūsu saimniekošanā nosveras par labu tiešajai lauksaimniecībai, nodarbojoties ar gaļas lopu audzēšanu, tādēļ biškopiņa un tūrisma objekts palikuši nomaļus, tiem jāgaida labāki laiki. Nebūtu prātīgi pajauties tikai uz vienu ražošanas nozari, jo lauksaim

## Ko, jūsuprāt, šis laiks mainījis pašos un līdzcilvēkos?



**SKAIDRĪTE KAŠA:**- Pašreizējais laiks ir divains. Var redzēt, ka mainās cilvēku saskarsme, izturēšanās un uzvedība. *Kovids*, protams, baida, bet neviens jau to skaļi neaizstā. Vēroju, ka kļūstam skaudīgāki un naidīgāki. Manas pašas dvēseli glābj skaistā vide, kādā savos laukos dzīvojam. Pastaigāju pa akmens un skujeņu kalnu, paskatos apkārt, ievēlu dziļi elpu un atkal varu iet un strādāt.



**ANITA KOKOREVIČA:**- Pandēmija izteikti ietekmē visus cilvēkus. Mēs esam neziņā, kas mūs turpmāk sagaida, ko domāt, kā plānot nākotni, ko darīt uz priekšu... Atgādināšu, ka pašreiz sakarā ar Covid ir pieejams atbalsts lopkopjiem. Uz šo palīdzību jāpiesakās līdz 8.novembrim, un to var izdarīt, elektroniski aizpildot pieteikuma veidlapu LAD.



**GINTA TAMME:**- Cilvēki līdz ar uzspiesto vakcināciju dzīvo tādā kā neziņā, nespēj viens ar otru sarunāties. Pat ģimenēs izceļas konflikti un strīdi. Kāds iet vakcinēties tikai tāpēc, lai nezaudētu darbu, otrs saka, ka labāk iet no darba projām. Daudzi patiešām nesaprot, ko darīt un kas līdz Ziemassvētkiem vēl notiks. Mūsu ģimenē visi esam potējušies. Laukos ir brīnišķīgi, te nekādu pandēmiju nejutām. Ejam pie saviem lopiem un strādājam!



**ANDRIS TŪMIŅŠ:**- Dzīvojot laukos visai noslēgtā vidē, valda princips, ka nezini, ko pat kaimiņš dara. Pats izjūtu, ka laukos tagad viss izteikti attālinās. Otrs minuss, ka tie paliek aizvien tukšāki. Kur bija četri kaimiņi, tagad – tikai divi. Kuram nav vēlmes palikt un dzīvot tādā vidē, jāiet uz pilsētu. Man šī vēlme ir! Man patīk tas, ko daru, priecājos, ka ir veselība, ir ģimenes atbalsts, atliek vien dzīvot un strādāt.

## LTV 1

- 5.15 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk.  
6.00 "Latvijas valsts himna".  
6.02 "Animācijas seriāli".  
9.00 "Tutas lietas 8". Raid. bērniem.  
9.15 "Dardarija".  
9.45 "Kosmo 3". Piedz. seriāls.  
10.15 "Baltā čūska". Pasaku filma.  
11.45 "Emī un Rū 2". Seriāls bērniem.  
12.00 "Dievkalpojums Rīgas Visvārtes Dievmātes Patvēruma pareizticīgo baznīcā".  
13.00 "Lielās patiesības".  
13.30 "Liktneņa lūdmnieki". Videofilma.  
14.25 "Ķepa uz sirds". Atk.  
15.00 "Dienaszaļu rītarosme". Atk.  
15.20 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.  
16.20 "Daudz laimes, jubilāri!" Atk.  
17.00 "Kulturdeva".  
18.00 "Dienas ziņas".  
18.15 "Zaļgalvis".  
18.30 "Ketija Forda. Māja pie jūras". Melodrama.  
20.00 "Panorāma".  
20.14 "De facto".  
21.05 "Vera 9". Detektīvseriāls.  
22.40 "Kolete". Vēsturiska drāma.

## TV 3

- 0.30 "Svētki esam mēs. Vidzeme". Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku norišu atklāšanas pasākums. Atk.  
3.05 "Latviešu režisoru īsfilmas. Zaķis".  
3.25 "Kulturšoks". Atk.  
3.40 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.  
4.40 "Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras". Atk.

## LTV 7

- 6.00 "Latvijas valsts himna".  
6.02 "Izziņas impulsi". Atk.  
7.00 "Latvijas filmas Latvijas simtgadei". Atk.  
7.55 "Ielas garumā". Atk.  
8.25 "Gaiša piemīnā 3". Komedijseriāls.  
9.40 "Gaiša piemīnā 4". Komedijseriāls.  
10.30 "Telpas māksla. Deutsche Welle žurnāls".  
11.25 "Serijs 5". Detektīvseriāls.

- 6.35 "Kontakts kopā ar doktoru Čārlzu Stenliju 2".  
7.05 "Mani virtuves noslēpumi 9". Kulīnārijas šovs.  
8.25 "Vakarīnas pie Tīfānijas 2". Kulīnārijas raid.  
9.30 "Dzīvīte brīvdienās 7".  
10.00 "Veselība kā dzīvessīls".  
10.30 "Biznesa attisība".  
11.05 "Šēfpavāru duels: liels pret mazu". Kulīnārijas šovs.  
12.05 "Sāras dizaina padomi 2". Izklaidējošs raid.  
13.05 "Ģimenes svinības Sometbijā".  
15.05 "Izmeklē Rūbija Heringa. Memais liecinieks".  
17.05 "Sapņu kāzas".  
19.00 "Par precībām un šķiršanās". Romantiska komēdija.  
21.00 "Projekts Bloks 13". Realitātes seriāls.  
22.35 "Tirtāja". Seriāls.  
23.35 "Kandisa Renuāra 6". Detektīvseriāls.  
0.40 "Divi mīļotāji". Romantiska drāma.  
3.00 "Tirtāja". Seriāls.

## TV24

- 6.00 "Pieni novadi Latvija". Atk.  
6.30 "Preses klubs". Atk.  
8.00 "Meli un fakti". Atk.  
8.30 "Atspēriens izaugsmei".  
9.00 "Nacionālo interešu klubs". Atk.  
10.00 "Saudzēt. Saglabāt. Samīlot. Daba".  
10.30 "Ceļā uz pārliecību". Atk.  
11.00 "Finanšu un nodokļa labirinti". Atk.  
11.30 "Current Time - Baltija".  
12.00 "La dolce vita ar Roberto. Zelta recepte". Atk.  
13.00 "Saimnieks. Zeme. Valsts". Atk.  
14.00 "Nacionālo interešu klubs". Atk.  
15.00 "#DigiTuvs". Atk.  
16.00 "La dolce vita ar Roberto. Zelta recepte". Atk.  
17.00 "Nedēļa P.S.". Atk.  
18.00 "Dzīvīte".  
18.30 "Grāmatu kods".  
19.00 "Pilna bilde". Atk.  
20.00 "Nacionālo interešu klubs".  
21.00 "Dr. Apimis". Atk.  
22.00 "Kārtības rullis". Atk.  
23.30 "Dienas personība".

## TV3 Life

- 5.00 "Vakarīnas pie Tīfānijas 2". Kulīnārijas raid.  
5.25 "Mani virtuves noslēpumi 9". Kulīnārijas šovs.

- 24.00 "Velais ar Streipu". Atk.  
1.00 "La dolce vita ar Roberto. Zelta recepte". Atk.  
2.00 "Preses klubs". Atk.  
3.30 "La dolce vita ar Roberto. Zelta recepte". Atk.  
4.30 "Preses klubs". Atk.

## PBK Igaunija

- 6.15 "Skaitļi. Pieci skaitļi, kas mainījuši pasauli. Dievu nodoms".  
7.20 "Senās civilizācijas. Holleņi. Pie modernās Eiropas šūpuļa".  
8.15 "Buba". Anim. seriāls.  
8.25 "Moderns sprīdums". Realitātes šovs.  
9.30 "600 sekundes".  
9.40 "Dmitrija Krilova piezīmes". Autorraidījums.  
10.25 "Citu dzīve".  
11.40 "Vai redzējāt video?".  
13.20 "Sindbads. Septiņu vētru pirāti". Anim. filma.  
14.55 "Mana svešā dzīve". Seriāls.  
18.40 "Vislabākie!".  
20.25 "Trīs akordi".  
22.00 "Kas? Kur? Kad?".  
23.30 "Esmu skaistule". Komēdija.  
1.25 "Deboras Loganas dēmoni". Mistikas trilleris.  
2.50 "Senās civilizācijas. Inki. Andu leģenda".  
3.35 "Senās civilizācijas. Dzeltenās upes civilizācija. Kaulu orākulu noslēpums".  
4.20 "Superideja". Dok. filma.  
4.45 "Euronews". Informatīvs raidījums.

## CTC

- 6.00 "Šurumburums".  
8.10 "Psihologes". Seriāls.  
10.10 "Vienkārti virtuve". Kulīnārijas raid.  
11.10 "Bērnu ļautro un atjautīgo klubs".  
12.10 "Rogovs. Studija 24". Sarunu šovs.  
13.20 "Supermamma". Seriāls.  
15.25 "Neticamā vēsture". Seriāls.  
15.55 "Pilmīgā tumsā". TV šovs.  
16.25 "Miša visu sabojā". Seriāls.  
21.15 "Seši kadri". Skeču šovs.  
21.45 "Psihologes". Seriāls.  
1.40 "Seši kadri". Skeču šovs.  
4.20 "Vienkārti virtuve". Kulīnārijas raidījums.  
5.10 "Rogovs. Studija 24". Sarunu šovs.

## Balvu Sakrālās kultūras centrā

Skatāma 4. Starptautiskā glezniecības plenārs "Valdis Bušs 2020".

## Balvu Novadniece Ilmāra

Novadniece Ilmāra realizētāde "Koki - liecīnieki" (mozaīka) būs skatāma skatu koku virsmām).

## Balvu Sakrālās bibliotēkas zālē

Līdz 4.novembrim mākslinieces, grāmatu ilustratoras Agijas Stakas izstāde "Putni".

## Balvos

22.oktobrī no plkst. 15.00 senioriem 60+ 40 minūšu pastaiga pa Balvu pilsētu kopā ar stāstnieku Dzintaru Putniņu.

24.oktobrī plkst. 17.00 Balvu Kultūras un atpūtas centrā KINO. Animācijas filma "Sapņu meistari". Ieejas maksas nav.

26.oktobrī Balvu Kultūras un atpūtas centra "Ziemeļlatgales partnerība" diskotēka "Ziemeļlatgales partnerība".

7.novembrī plkst. 17.00 Balvu Kultūras un atpūtas centrā "Spēka izstāde 2021". Aicināts piedalīties ikviens Balvu iedzīvotājs un sportisko aktivitāšu cienītājs. Vēlākā informācija, sacensību nolikums - www.balvi.lv. Reģistrācija: 29432008, Arnis Voika - sacensību galvenais tiesnesis.

7., 14., 21. novembrī plkst. 17.00 Balvu Kultūras un atpūtas centrā KINO. Daudzseriju mākslas filma "Emīlija. Latvijas preses karaliene", 1. un 2.serijs. Ieejas maksa pieaugušajiem - EUR 5, bērniem - EUR 3. Ievērot valsts noteiktos epidemioloģiskos noteikumus.

## PASĀKUMS ATCELTS!

30.oktobrī plkst. 19.00 "Spēka izstāde 2021" programma "Iedzied gaismu savā dzīvē". Piedalīties aicināts ikviens iedzīvotājs un Roberts Pētersons). Koncertu var apmeklēt vakcinētas un/vai Covid-19

## PASĀKUMS ATCELTS!

24.oktobrī plkst. 19.00 "Spēka izstāde 2021" izstāde "Spēka izstāde 2021" izstāde. Aicināts piedalīties ikviens iedzīvotājs un sportisko aktivitāšu cienītājs.

# Laikrakstu "Āduguns" 2022.gadam izdevīgāk abonēt!

**Esam atvērti!** Gaidām REDAKCIJĀ,  
Teātra ielā 8, Balvos, darba dienās

no plkst. 8.00 līdz 16.00.

# TV PROGRAMMAS

Pārpublicēšanas gadījumā "Vaduguns" atsaucē obligāta

no 25. līdz 31.oktobrim

<b>LTV 1</b>		
5.20 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk.		
6.00 "Latvijas valsts himna".		
6.02 "Vides fakti". Atk.		
6.30 "Rīta Panorāma".		
8.35 "Mīlas viesulis 17". Serāls.		
9.30 "Mana vienīgā 3". Serāls.		
10.25 "Medmāsa Betija 7". Serāls.		
11.15 "Nelliņa Rapa". Ģimenes filma.		
12.50 "Lai top svētki!" Jauniešu dziesmu un deju spēle. Atk.		
14.25 "Kadi, rotā Latviju!" Latvijas skolu jaunatnes tēpu kolektīvu dokumentāla filma.		
15.15 "Krustpunkts".		
16.10 "Mana vienīgā 3". Serāls.		
17.05 "Mīlas viesulis 17". Serāls.		
18.00 "Dienas ziņas".		
18.55 "Revidents. Kā labāk izgulēties?" Analītisks raidījums.		
19.10 "Aizlēgtais papēmiens".		
20.30 "Panorama".		
20.37 "Šodienas jautājums".		
21.10 "V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts".		
21.55 "Sporta studija".		
22.40 "Nakts ziņas".		
23.00 "Kultūrdēva". Atk.		
23.55 "Kultūšoks". Atk.		
0.10 "1.1. Aktuāla intervija". Atk.		
0.55 "Pasauls panorāmā". Atk.		
Raid. par āpoptikku.		
1.30 "Aislēgās". Atk.		
2.00 "Šodienas jautājums". Atk.		
2.20 "Aizlēgtais papēmiens". Atk.		
3.10 "Sporta studija".		
3.55 "Izziņas impulsi". Atk.		
4.50 "Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras". Atk.		
<b>LTV 7</b>		
5.10 "Devīndesmitē". Atk.		
6.00 "Latvijas valsts himna".		
6.02 "1000 jūdzes Zelta krastā". Atk.		
6.30 "Vemmer' formāl <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".		
7.00 "Dzīvoklis". Serāls.		
7.50 "Tei". Atk.		
8.45 "Daudz laimes, jubilar!" Atk.		
9.25 "Pārtikas revidents". Atk.		
Anālītisks raidījums.		
10.05 "Kēpa uz sirds". Atk.		
10.35 "Ētropa koncerts. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".		
11.25 "Piesūķirts par varonību. Pirmais valsts apbalvojums". LTV dok. filma.		
11.55 "No pusvarā". TV spēle. Atk.		
12.55 "Medmāsa Betija 7".		
13.45 "Europas meistarsacīkstes volejbolā. Latvija – Itālija". Atk.		
15.30 "Zinātnes noslēpumi". Dok. filmu cikls.		
15.50 "Labākais no <i>Euron maxx</i> . <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".		
16.20 "Ekstrēmie ceļojumi 3". Dok. filmu cikls.		
17.05 "Dānijas nepieradinātā burvība". Dok. filmu cikls.		
18.00 "Zinātnes noslēpumi". Dok. filmu cikls.		
18.10 "Komisars Reksis 8". Detektīvseriāls.		
19.00 "Šovakar. RUS.LSML.V zīņas".		
19.25 "Zinātnes attīstība". Dok. filmu cikls.		
19.30 "Ekstrēmie ceļojumi 3". Dok. filmu cikls.		
20.15 "Zaļais pieskāriens". Dok. filmu cikls.		
20.30 "Gaišā piemiņā 3". Komēdijseriāls.		
21.00 "Serifs 5". Detektīvseriāls.		
22.00 "Midsomeras slepkavības". Detektīvseriāls.		
23.45 "Pasules meistarsacīkstes hokejā 2018. Latvija - Dānija". Atk.		
1.55 "Labākais no <i>Euron maxx</i> . <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".		
2.25 "Pie sītes. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".		
2.50 "Tei". Atk.		
3.45 "Dzintara puse". Atk.		
4.15 "Kēpa uz sirds". Atk.		
4.45 "Daudz laimes, jubilar!" Atk.		
<b>TV 3</b>		
5.00 "Animācijas seriāls".		
5.20 "Ritdiena pieder mums". Serāls.		
6.25 "900 sekundes".		
8.45 "Bordi vetarists 6". Dok. seriāls.		
9.45 "Meitenes". Serāls.		
10.30 "Mazas teļpas - lielās idejas!". Realitātes šovs.		
11.55 "Televēkļa skatlogi".		
12.10 "Gēnijs uzvalkā 2". Serāls.		
13.10 "Mani virtuves noslēpumi 10". Realitātes seriāls.		
14.40 "Aīse Newēra 11". Serāls.		
15.50 "Nēka deklarējama. Austrālija 15". Realitātes šovs.		
16.55 "Skolotājs". Serāls.		
18.00 "TV3 zīņas šūnā".		
18.10 "Gandriņz ideālas vakariņas 11". Izklaidējošs raidījums.		
19.10 "Bez tabu".		
20.00 "TV3 zīņas".		
20.40 "Degpunktā 11".		
21.05 "Rīga 56/24 <sup>00</sup> ".		
21.10 "Nemīlētē 3". Serāls.		
21.45 "Saimnieks meklē sievu 6". Realitātes šovs.		
22.50 "Arpus kontroles. <i>Titaniks</i> ". Dok. filma.		
0.05 "Kāpēc viņi dara tā".		
0.35 "Autozīņas 11".		
1.10 "Nēka personiņa".		
2.10 "UgunsGrēks 13". Serāls.		
<b>TV3 Life</b>		
5.00 "Bernards 3". Anim. seriāls.		
5.30 "Tīcgo uzvaas bals". Kristīga programma.		
6.00 "Ievainotā mīlestība". Serāls.		
6.50 "Intrigante 5". Serāls.		
7.50 "Vakarīnās – bijušais". Realitātes šovs.		
8.25 "Būvējot sapni". Realitātes seriāls.		
9.30 "Televēkļa skatlogi".		
9.50 "UgunsGrēks 3". Serāls.		
12.20 "Televēkļa skatlogi".		
12.50 "Grēks anatomija 11". Serāls.		
14.45 "Viņas melo labāk 9". Serāls.		
15.20 "Krāpniece". Serāls.		
16.25 "Mani mīļie meli". Serāls.		
17.25 "Milijonus vērti ipāsumi 3". Realitātes šovs.		
18.30 "Doktors Hauss 2". Serāls.		
20.30 "Viņas melo labāk 9". Serāls.		
21.00 "Pamāte". Komiska drāma.		
23.45 "Bāgānleku dakteris 2". Serāls.		
0.40 "Mani mīļie meli". Serāls.		
1.40 "Sievšķīgās atriecības 2". Serāls.		
2.40 "Viņas melo labāk 6". Serāls.		
23.00 "Preses klubs". Atk.		
0.30 "Ziņu <i>Top</i> ". Atk.		
6.30 "Dienas personība". Atk.		
7.00 "Aktualitātes".		
8.00 "Melī un fakti". Atk.		
8.30 "Dzīvīte". Atk.		
9.00 "Dabas tops". Atk.		
9.30 "Dienas personība".		
10.00 "Piņa bilde". Atk.		
11.00 "Globuss". Atk.		
12.00 " <i>La dolce vita</i> ar Roberto. Zelta recepte".		
13.00 "Dr. Apinīs".		
14.00 "Globuss". Atk.		
15.00 "Zīk".		
15.30 "Melī un fakti". Atk.		
16.00 "Dienas personība". Atk.		
16.30 "Ziņu <i>Top</i> ".		
17.00 "Preses klubs".		
18.30 "Uz līnijas".		
19.00 " <i>La dolce vita</i> ar Roberto. Zelta recepte".		
20.00 "Ritdiena ES".		
20.30 "Vēltais ar Streipu".		
21.00 "Kārtības nullis".		
22.30 "Vēltais ar Streipu".		

21.05 "Rīga 56/24 <sup>00</sup> ".		
21.10 "Nemīlētē 3". Serāls.		
21.45 "Saimnieks meklē sievu 6". Realitātes šovs.		
22.50 "Arpus kontroles. <i>Titaniks</i> ". Dok. filma.		
0.05 "Kāpēc viņi dara tā".		
0.35 "Autozīņas 11".		
1.10 "Nēka personiņa".		
2.10 "UgunsGrēks 13". Serāls.		
<b>TV3 Life</b>		
5.00 "Bernards 3". Anim. seriāls.		
5.30 "Tīcgo uzvaas bals". Kristīga programma.		
6.00 "Ievainotā mīlestība". Serāls.		
6.50 "Intrigante 5". Serāls.		
7.50 "Vakarīnās – bijušais". Realitātes šovs.		
8.25 "Būvējot sapni". Realitātes seriāls.		
9.30 "Televēkļa skatlogi".		
9.50 "UgunsGrēks 3". Serāls.		
12.20 "Televēkļa skatlogi".		
12.50 "Grēks anatomija 11". Serāls.		
14.45 "Viņas melo labāk 9". Serāls.		
15.20 "Krāpniece". Serāls.		
16.25 "Mani mīļie meli". Serāls.		
17.25 "Milijonus vērti ipāsumi 3". Realitātes šovs.		
18.30 "Doktors Hauss 2". Serāls.		
20.30 "Viņas melo labāk 9". Serāls.		
21.00 "Pamāte". Komiska drāma.		
23.45 "Bāgānleku dakteris 2". Serāls.		
0.40 "Mani mīļie meli". Serāls.		
1.40 "Sievšķīgās atriecības 2". Serāls.		
2.40 "Viņas melo labāk 6". Serāls.		
6.00 "Vēltais ar Streipu". Atk.		
6.30 "Ziņu <i>Top</i> ". Atk.		
7.00 "Dienas personība". Atk.		
7.30 "Aktualitātes".		
8.00 "Melī un fakti". Atk.		
8.30 "Dzīvīte". Atk.		
9.00 "Dabas tops". Atk.		
9.30 "Dienas personība".		
10.00 "Piņa bilde". Atk.		
11.00 "Globuss". Atk.		
12.00 " <i>La dolce vita</i> ar Roberto. Zelta recepte".		
13.00 "Dr. Apinīs".		
14.00 "Globuss". Atk.		
15.00 "Zīk".		
15.30 "Melī un fakti". Atk.		
16.00 "Dienas personība". Atk.		
16.30 "Ziņu <i>Top</i> ".		
17.00 "Preses klubs".		
18.30 "Uz līnijas".		
19.00 " <i>La dolce vita</i> ar Roberto. Zelta recepte".		
20.00 "Ritdiena ES".		
20.30 "Vēltais ar Streipu".		
21.00 "Kārtības nullis".		
22.30 "Vēltais ar Streipu".		

23.00 "Preses klubs". Atk.		
0.30 "Ziņu <i>Top</i> ". Atk.		
1.00 "Dienas personība". Atk.		
1.30 "Vēltais ar Streipu". Atk.		
2.00 "Nacionālo interešu klubs". Atk.		
3.00 " <i>La dolce vita</i> ar Roberto. Zelta recepte". Atk.		
4.00 "Dienas personība". Atk.		
4.30 "Preses klubs". Atk.		
6.15 "Mežoniņa Dienvidāfrikā. Lielais piecnieks".		
7.10 "Superideja". Dok. filma.		
7.45 "Labriti".		
10.15 "Moderns spriedums". Realitātes šovs.		
11.35 "Tejuļa Jeļena". Melodrama.		
15.30 "Skelets skapī". Serāls.		
16.30 "Vīriči un sievietes". Sarunu šovs.		
18.15 "Pattesībā". Sarunu šovs.		
19.20 "Lai runā! Sarunu šovs.		
20.40 "Albi". Serāls.		
22.45 "Vīrieti - vecmāte". Serāls.		
0.35 " <i>MK Latvija</i> . Apskatrs".		
0.40 "Vakars kopā ar Ivanu Urģanti".		
1.15 "Tetuki". Serāls.		
2.00 "Alpi. Sniegotās ainavas". Dok. filma.		
3.05 "Superideja". Dok. filma.		
3.25 "Skatīj. Pieci skatīj. kas mainījuši pasauli. Dievu noodons".		
4.15 "Skatīj. Pieci skatīj. kas mainījuši pasauli. Iedomātie skatījī – debesu skatījī".		
5.05 " <i>Euronews</i> ". Informatīvs raidījums.		
<b>CTC</b>		
6.00 "Seši kadri". Skēču šovs.		
8.20 "Šurumburums".		
10.00 "Mūžam jaunli!". Skēču šovs.		
11.00 "Viēna par visām 5". Skēču šovs.		
12.05 "Tētuka meitņņas 7". Serāls.		
15.05 "Jaunatnes līga". Serāls.		
17.15 " <i>Grām</i> ". Serāls.		
18.15 "Mīša visu sabojā". Serāls.		
19.20 "Psihologes". Serāls.		
20.20 "Oļģarha sieva". Serāls.		
21.25 "Virtuve". Serāls.		
22.25 "Psihologes". Serāls.		
23.25 " <i>Grām</i> ". Serāls.		
0.30 "Oļģarha sieva". Serāls.		
1.20 "Mīša visu sabojā". Serāls.		
2.05 "Kīno detaļās". Aktuāli notikumi kinopasaule.		
2.55 "Seši kadri". Skēču šovs.		
4.30 "Mūžam jaunli!" Skēču šovs.		
5.05 "Viēna par visām 5". Skēču šovs.		

23.00 "Preses klubs". Atk.		
0.30 "Ziņu <i>Top</i> ". Atk.		
1.00 "Dienas personība". Atk.		
1.30 "Vēltais ar Streipu". Atk.		
2.00 "Nacionālo interešu klubs". Atk.		
3.00 " <i>La dolce vita</i> ar Roberto. Zelta recepte". Atk.		
4.00 "Dienas personība". Atk.		
4.30 "Preses klubs". Atk.		
6.15 "Mežoniņa Dienvidāfrikā. Lielais piecnieks".		
7.10 "Superideja". Dok. filma.		
7.45 "Labriti".		
10.15 "Moderns spriedums". Realitātes šovs.		
11.35 "Tejuļa Jeļena". Melodrama.		
15.30 "Skelets skapī". Serāls.		
16.30 "Vīriči un sievietes". Sarunu šovs.		
18.15 "Pattesībā". Sarunu šovs.		
19.20 "Lai runā! Sarunu šovs.		
20.40 "Albi". Serāls.		
22.45 "Vīrieti - vecmāte". Serāls.		
0.35 " <i>MK Latvija</i> . Apskatrs".		
0.40 "Vakars kopā ar Ivanu Urģanti".		
1.15 "Tetuki". Serāls.		
2.00 "Alpi. Sniegotās ainavas". Dok. filma.		
3.05 "Superideja". Dok. filma.		
3.25 "Skatīj. Pieci skatīj. kas mainījuši pasauli. Dievu noodons".		
4.15 "Skatīj. Pieci skatīj. kas mainījuši pasauli. Iedomātie skatījī – debesu skatījī".		
5.05 " <i>Euronews</i> ". Informatīvs raidījums.		
<b>CTC</b>		
6.00 "Seši kadri". Skēču šovs.		
8.20 "Šurumburums".		
10.00 "Mūžam jaunli!". Skēču šovs.		
11.00 "Viēna par visām 5". Skēču šovs.		
12.05 "Tētuka meitņņas 7". Serāls.		
15.05 "Jaunatnes līga". Serāls.		
17.15 " <i>Grām</i> ". Serāls.		
18.15 "Mīša visu sabojā". Serāls.		
19.20 "Psihologes". Serāls.		
20.20 "Oļģarha sieva". Serāls.		
21.25 "Virtuve". Serāls.		
22.25 "Psihologes". Serāls.		
23.25 " <i>Grām</i> ". Serāls.		
0.30 "Oļģarha sieva". Serāls.		
1.20 "Mīša visu sabojā". Serāls.		
2.05 "Kīno detaļās". Aktuāli notikumi kinopasaule.		
2.55 "Seši kadri". Skēču šovs.		
4.30 "Mūžam jaunli!" Skēču šovs.		
5.05 "Viēna par visām 5". Skēču šovs.		

<b>LTV 1</b>		
5.10 "Aizlēgtais papēmiens". Atk.		
6.00 "Latvijas valsts himna".		
6.02 "Kultūrdēva". Atk.		
7.00 "Kas te? Es tei!" Raid. bērniem.		
7.30 "Animācijas seriāli".		
9.00 "Ēmī un Rū 2". Serāls bērniem.		
9.15 "Bardaks bērņņos". Raidījums bērniem.		
9.30 "Raitis gatavo".		
9.45 "Zariņš un jūras brīesmonis". Ģimenes filma.		
11.00 "Mūziķene". Atk.		
11.15 "Kēpa uz sirds".		
11.45 "Savvaļas īsfilmas. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".		
11.55 "Dziesmu un deju ceļš <i>Saulsviņa</i> . Prologs. Kurzeme, Zemgale". Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju norises.		
14.05 "Dziesmu un deju ceļš <i>Saulsviņa</i> . Sēlija, Latgale". Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju norises.		
16.25 "Augstāk par zemi". Mūsdienu deju koncert-srāsts. Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju norises.		
18.00 "Dienas ziņas".		
18.15 "Acuļcīnieks".		
18.30 "Vides fakti".		
19.00 "Latvijas sirdsdziesma".		
20.00 "Panorama".		
20.55 " <i>Latvijas Loto</i> izlozes".		
21.05 "Lai top svētki!" Jauniešu dziesmu un deju spēle. "Eņģeļš". Krimināldrāma.		
0.40 "Svētki esam mēs. Vidzeme". Atk. Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku norišu aktlāšanas pasākums.		
3.15 "Uzvelc tautasstēpu!" Atk. Latvijas skolu jaunatnes tautas mūzikas koncerts.		
3.30 "Kultūrdēva". Atk.		
4.20 "Kultūšoks". Atk.		
4.35 "Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras". Atk.		
<b>LTV 7</b>		
5.30 "Ceturta studija". Atk.		
6.00 "Latvijas valsts himna".		
6.02 "Ceturta studija". Atk.		
7.30 "Pārtikas revidents". Atk. Analītisks raidījums.		
8.10 "V.I.P. - Veiksme. Intuīcija.		
8.50 "Daudz laimes, jubilar!" Atk.		
9.25 "Dienaszagļu rītarosme". Atk.		
9.45 "Vides fakti". Atk.		
10.15 "Īstās Latvijas saimnieks". Atk.		
11.05 "Sporta studija". Atk.		
11.50 "Sporta studija. Aizkulises". Atk.		
12.50 "Klausītājs". Atk.		
13.45 "Reģijis. Latvija - Zviedrija". Tiesr.		
16.05 "Komisārs Reksis 8". Detektīvseriāls.		
20.00 "Vīsurdozošā acs". Dok. filmu cikls.		
20.50 "Midsomeras slepkavības". Detektīvseriāls.		
22.35 "Nāve paradīze 10". Serāls.		
23.25 "Vīķingi". Serāls.		
0.10 "Projekts <i>Nākotne</i> . <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".		
0.40 "Personība. 100 g kultūras". Atk.		
1.35 "Literatūre". Atk.		
2.05 "Pārtikas revidents". Atk. Analītisks raid.		
2.45 "Daud		

## LTV 1

- 5.25 "Daudz laimes, jubiliār!" Atk.  
6.00 "Latvijas valsts himna". Dok. filmu cikls.  
6.02 "Zemes stāsti". Atk.  
6.30 "Rīta *Panorāma*".  
8.35 "Vienā ritmā". Muzikāls vingrošanas raidījums.  
8.50 "Līkneņa līdumnieki". LTV videofilma.  
9.45 "Mana vienīgā 3". Seriāls.  
10.35 "Medmāsa Betija 7". Seriāls.  
11.25 "Kultūrdeva". Atk.  
12.20 "v.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.  
13.05 "Istās latvju saimnieces". Atk.  
14.05 "Ielas garumā". Atk.  
14.40 "Zemes stāsti". Atk.  
15.15 "Krustpunktā".  
16.10 "Mana vienīgā 3". Seriāls.  
17.05 "Līkneņa līdumnieki". Videofilma.  
18.00 "Dienas ziņas".  
18.50 "Gudrs, vēl gudrāks". 7.klašu pirmais pusfināls.  
20.00 "Panorāma".  
20.50 "Kultūrsoks".  
21.05 "Daudz laimes, jubiliār!"  
21.45 "Nāve paradīzē 10". Detektīvseriāls.  
22.45 "Smalkais stils". Komēdijseriāls.  
23.15 "Nakts ziņas".  
23.30 "Kino un mēs". Latvijas filmizrāde.

## TV 3

- 5.00 "Animācijas seriāls".  
5.20 "Rītdiena pieder mums". Seriāls.  
6.25 "900 sekundes".  
8.45 "Gandrīz ideālas vakariņas 11". Izklaidējošs raid.  
9.45 "Nemilētie 3". Seriāls.  
10.20 "Meitenes". Seriāls.  
10.55 "Mazas telpas - lielas idejas!". Realitātes šovs.  
11.55 "Televēkala skatlogs".  
12.10 "Ģenijs uzvalkā 2". Seriāls.  
13.10 "Mani virtuves noslēpumi 10". Realitātes seriāls.  
14.40 "Alise Nevēra 12". Seriāls.  
15.50 "Nekā deklarējama. Austrālija 15". Realitātes šovs.  
16.55 "Skototājs 2". Seriāls.  
18.00 "TV3 ziņas īsumā".  
18.10 "Lego meistari". TV šovs.  
19.10 "Bez tabu".  
20.00 "TV3 ziņas".  
20.45 "Degpunktā 11".  
21.10 "Latvijas faili 7".  
21.50 "Džungļu grāmata". Piedz. filma.  
24.00 "Pūka acis". Spraiga sižeta drāma.  
1.55 "Glābšanas dienests 911".  
2.55 "UgunsGrēks 13". Seriāls.

## TV3 Life

- 5.00 "Bernards 3". Animācijas seriāls.  
5.30 "Tīgo uzvaras balss". Kristīgā programma.  
6.00 "Sirds dakters". Seriāls.  
6.50 "Intrigante 5". Seriāls.  
7.50 "Viņas melo labāk 9". Seriāls.  
8.25 "Būvējot sapni". Realitātes seriāls.  
9.30 "Televēkala skatlogs".  
9.50 "UgunsGrēks 3". Seriāls.  
12.20 "Televēkala skatlogs".  
12.50 "Grejas anatomija 11". Seriāls.  
14.50 "Vakarīgas pie Tīfānijas". Kulīnārijas raidījums.  
15.20 "Krāpniecē". Seriāls.  
16.25 "Mani mīļie meli". Seriāls.  
17.25 "Miljonus vērti īpašumi 4". Realitātes šovs.  
18.30 "Vakarīgas - bijušais". Realitātes šovs.  
19.00 "Velna tilts". Detektīvfilma.  
21.00 "Projekts *Bloks 13*". Realitātes seriāls.  
22.25 "Divi mīļtēji". Romantiska drāma.  
0.30 "Pievēlības likumi". Romantiska komēdija.  
2.30 "Mani mīļie meli". Seriāls.  
3.30 "Viņas melo labāk 6". Seriāls.

## TV24

- 6.00 "Vēlāis ar Streipu". Atk.  
6.30 "Ziņu *Top*". Atk.  
7.00 "Dienas personība". Atk.  
7.30 "Dr. Apinīs". Atk.  
8.30 "Izstāsti Latvijai!".  
9.00 "Ziņu *Top*". Atk.  
9.30 "Dienas personība".  
10.00 "Preses klubs". Atk.  
11.30 "Dzīvesstils".  
12.00 "*La dolce vita* ar Roberto. Zelta recepte".  
13.00 "Kur tas suns aprakts?". Atk.  
14.40 "Starp mums, dakteriēm". Atk.  
14.30 "Latvijas labums".  
15.30 "Uz līnijas". Atk.  
16.00 "Dienas personība". Atk.  
16.30 "Ziņu *Top*".  
17.00 "Preses klubs". Atk.  
18.30 "Uz līnijas".  
19.00 "*La dolce vita* ar Roberto. Zelta recepte". Atk.  
20.00 "Ceļā uz pārliecību". Atk.  
20.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.  
21.00 "Globuss". Atk.  
22.00 "Nedēļa P.S."

## LTV 1

- 5.30 "Es - savai zemei!". Atk.  
6.00 "Latvijas valsts himna".  
6.02 "Kēpa uz sirds". Atk.  
6.30 "Rīta *Panorāma*".  
8.35 "Mīlas viesulis 17". Seriāls.  
9.30 "Mana vienīgā 3". Seriāls.  
10.25 "Medmāsa Betija 7". Seriāls.  
11.15 "Seši gubji". Pasaku filma.  
12.50 "Dardarija". Atk.  
13.20 "Gudrs, vēl gudrāks". Atk.  
14.30 "Škanēt". Putejju orķestru videoestāts. Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku norises.  
15.15 "Krustpunktā".  
16.10 "Mana vienīgā 3". Seriāls.  
17.05 "Mīlas viesulis 17". Seriāls.  
18.00 "Dienas ziņas".  
18.56 "Ceturta studija".  
19.30 "Province".  
20.00 "Panorāma".  
20.37 "Šodienas jautājums".  
21.10 "1.1. Aktuālā intervija".  
22.00 "Arābu revolūcija. Arābu pavasara mantojums". Dok. filma.  
22.45 "Nakts ziņas".  
23.00 "*De facto*". Atk.  
23.35 "Grāmatu bodīte". Drāma.  
1.30 "Latvietis. Parāļēlas pasaules". Raid. cikls. Atk.  
2.00 "Šodienas jautājums". Atk.  
2.20 "Ceturta studija". Atk.  
2.50 "1.1. Aktuālā intervija". Atk.  
3.35 "Acultecnieks". Atk.  
3.55 "V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.  
4.35 "Province". Atk.

## LTV 7

- 5.20 "Pārītkas revidents". Atk. Analītisks raidījums.  
6.00 "Latvijas valsts himna".  
6.02 "1000 jūdzes Zelta krastā". Atk.  
6.30 "Eiropa fokusā. *Deutsche Welle* žurnāls".  
7.00 "Dzīvoklis". Seriāls.  
7.50 "Tei!". Atk.  
8.45 "Aizliegtais papēmiens". Atk.  
9.35 "Sporta studija. Aizkulises".  
10.35 "Personība".  
100 g kultūras". Atk.  
11.30 "Latgales atbrīvošana. Neatkarības karš". LTV dok. filma.  
12.00 "No pusvārda". TV spēle. Atk.  
12.55 "Medmāsa Betija 7". Seriāls.  
13.45 "Eiropas meistarsacīkstes volejbolā. Krievija –

## LTV 1

- 15.50 "Ukraina". Atk.  
16.20 "Vienmēr formā! *Deutsche Welle* žurnāls".  
Dok. filmu cikls.  
17.10 "Vīrietis - vecmāte". Dok. filmu cikls.  
18.00 "Zinātnes noslēpumi".  
Dok. filmu cikls.  
18.10 "Komisārs Reksis 8". Detektīvseriāls.  
19.00 "Šovakar. RUS.LSM.LV ziņas".  
19.25 "Zinātnes attīstība". Dok. filmu cikls.  
19.30 "Ekstremie ceļojumi 3". Dok. filmu cikls.  
20.15 "Zaļais pieskāriens". Dok. filmu cikls.  
20.30 "Gaišā piemiņā 3". Komēdijseriāls.  
21.00 "Sērifs 5". Detektīvseriāls.  
22.00 "Vikingi". Seriāls.  
22.45 "Dienestu pildot 3". Detektīvseriāls.  
0.15 "Varonis vai izstumtais; Džulians Asānzs". Dok. filma.  
1.50 "Vienmēr formā! *Deutsche Welle* žurnāls".  
2.20 "Eiropa koncertos. *Deutsche Welle* žurnāls".  
3.10 "Tei!". Atk.  
4.10 "Sporta studija. Aizkulises". Atk.

## TV 3

- 5.00 "Animācijas seriāls".  
5.20 "Rītdiena pieder mums". Seriāls.  
6.25 "900 sekundes".  
8.45 "Gandrīz ideālas vakariņas 11". Izklaidējošs raid.  
9.45 "Nemilētie 3". Seriāls.  
10.20 "Meitenes". Seriāls.  
10.55 "Mazas telpas - lielas idejas!". Realitātes šovs.  
11.55 "Televēkala skatlogs".  
12.10 "Ģenijs uzvalkā 2". Seriāls.  
13.10 "Mani virtuves noslēpumi 10". Realitātes seriāls.  
14.40 "Alise Nevēra 12". Seriāls.  
15.50 "Nekā deklarējama. Austrālija 15". Realitātes šovs.  
16.55 "Skototājs". Seriāls.  
18.00 "TV3 ziņas īsumā".  
18.10 "Gandrīz ideālas vakariņas 11". Izklaidējošs raid.  
19.10 "Bez tabu".  
20.00 "TV3 ziņas".  
20.45 "Degpunktā 11".  
21.10 "Nemilētie 3". Seriāls.  
21.45 "Modes skrējieni". Realitātes šovs.  
22.50 "Stamptauna". Seriāls.  
23.50 "Latvijas faili".  
0.30 "Glābšanas dienests 911".

## LTV 1

- Spraiga sižeta seriāls.  
2.30 "UgunsGrēks 13". Seriāls.  
**TV3 Life**  
5.00 "Animācijas seriāls".  
5.30 "Tīgo uzvaras balss". Kristīgā programma.  
6.00 "Sirds dakters". Seriāls.  
6.50 "Intrigante 5". Seriāls.  
7.50 "Viņas melo labāk 9". Seriāls.  
8.25 "Būvējot sapni". Realitātes seriāls.  
9.30 "Televēkala skatlogs".  
9.50 "UgunsGrēks 3". Seriāls.  
12.20 "Televēkala skatlogs".  
12.50 "Grejas anatomija 11". Seriāls.  
14.45 "Viņas melo labāk 9". Seriāls.  
15.20 "Krāpniecē". Seriāls.  
16.25 "Mani mīļie meli". Seriāls.  
17.25 "Miljonus vērti īpašumi 4". Realitātes šovs.  
18.30 "Doktors Hauss 2". Seriāls.  
20.30 "Viņas melo labāk 9". Seriāls.  
21.00 "Romantikas daba". Melodrāma.  
23.05 "Bagātnieku dakters 2". Seriāls.  
24.00 "*Dzīvīte* brīvdienās 7. Televēkala skatlogs".  
0.30 "Mani mīļie meli". Seriāls.  
1.30 "Sievšķīgas atbēdības 2". Seriāls.  
2.30 "Viņas melo labāk 6". Seriāls.

## TV24

- 6.00 "Vēlāis ar Streipu". Atk.  
6.30 "Ziņu *Top*". Atk.  
7.00 "Preses klubs". Atk.  
8.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.  
9.00 "Ziņu *Top*". Atk.  
9.30 "Dienas personība".  
10.00 "Preses klubs". Atk.  
11.30 "Uz līnijas". Atk.  
12.00 "*La dolce vita* ar Roberto. Zelta recepte".  
13.00 "Dzīvīte". Atk.  
13.30 "Nedēļa P.S.". Atk.  
14.30 "Naudas cena". Atk.  
15.30 "Uz līnijas". Atk.  
16.00 "Dienas personība". Atk.  
16.30 "Ziņu *Top*".  
17.00 "Preses klubs".  
18.30 "Uz līnijas". Atk.  
19.00 "*La dolce vita* ar Roberto. Zelta recepte". Atk.  
20.00 "*Current Time* – Baltija".  
20.30 "Vēlāis ar Streipu".  
21.00 "Kur tas suns aprakts?".  
22.00 "Ziņu *Top*". Atk.  
22.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.  
23.00 "Preses klubs". Atk.

- 0.30 "Ziņu *Top*". Atk.  
1.00 "Dienas personība". Atk.  
1.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.  
2.00 "Kur tas suns aprakts?". Atk.  
3.00 "*La dolce vita* ar Roberto. Zelta recepte". Atk.  
4.00 "Dienas personība". Atk.  
4.30 "Preses klubs". Atk.

## PBK Igaunija

- 6.15 "Azoru salas. Cilvēki. Fauna. Dzīvesveids". Dok. filma.  
7.20 "Superideja". Dok. filma.  
7.50 "Labriti!".  
10.15 "Moderns spriedums". Realitātes šovs.  
11.30 "Vīrietis - vecmāte". Seriāls.  
13.25 "Skelets skapī". Seriāls.  
14.35 "Otrā elpa". Seriāls.  
15.40 "Precamies!".  
16.30 "Vīriši un sievietes". Sarunu šovs.  
18.15 "Pattiesībā". Sarunu šovs.  
19.20 "Lai runā!". Sarunu šovs.  
20.40 "Alibi". Seriāls.  
21.40 "Vīrietis - vecmāte". Seriāls.  
0.25 "Vakars kopā ar Ivanu Urganču".  
1.05 "Ankora: dievu zeme. Impērijas uzplaukums".  
1.45 "Tētuki". Seriāls.  
2.30 "Ankora: dievu zeme. Impērijas tronis".  
3.15 "Senās civilizācijas. Indas ielejas pilsetas".  
4.00 "Superideja". Dok. filma.  
4.25 "*Euronews*". Informatīvs raidījums.

## CTC

- 6.00 "Seši kadri". Skeču šovs.  
8.20 "Šurumburums".  
10.00 "Mūžam jaunim!". Skeču šovs.  
11.00 "Viena par visām 5". Skeču šovs.  
12.05 "Tētuka meitinas 7". Seriāls.  
15.10 "Jaunatnes līga". Seriāls.  
17.15 "*Grand*". Seriāls.  
18.15 "Mīša visu sabojā". Seriāls.  
19.20 "Psiholoģes". Seriāls.  
20.20 "Oligarha sieva". Seriāls.  
21.25 "Virtuve". Seriāls.  
22.25 "Psiholoģes". Seriāls.  
23.25 "*Grand*". Seriāls.  
0.30 "Oligarha sieva". Seriāls.  
1.20 "Mīša visu sabojā". Seriāls.  
2.05 "Jaunatnes līga". Seriāls.  
2.55 "Seši kadri". Skeču šovs.  
4.30 "Mūžam jaunim!". Skeču šovs.  
5.05 "Viena par visām 5". Skeču šovs.



# Jām pusdienām paēdis nebūsi!

niecība ir riskanta. Ja vienā ražotnē *noiet pa nullēm*, var atsperties uz kaut ko citu.

ANDRIS TŪMIŅŠ:- Šogad graudu raža ir zemāka, toties lielāka cena. Vienlaikus lielāki kļuvuši vairāki citi lauksaimnieciskās aprites izdevumi, bez kā nevar pastāvēt ražošana. Tie ekonomiskajā aprītē gan atspoguļosies nākamgad. Šoruden ieņēmumi ir lielāki, bet, ja nedomāsim par pašreizējo cenu kāpumu, 2022.gads lauksaimniekam var būt bēdīgs. Faktiski jau tagad jākombinē un jāplāno, lai *gali pēc tam ietu kopā*. Pozitīvi, ka lauksaimniekiem ir arī atbalsta programmas, jo finanses tomēr palīdz piesaistīt cilvēkus laukiem. Vēl vairāk priecātos, ja centralizēti notiktu arī meliorācija un platību kopšana. Ir pietiekami daudz stūrišu, kur prasās pielikt roku un skaisti sakārtot.

GINTA TAMME:- Mēs izšķīrāmies par mērķi nobarot teļus gaļai. Taču teikšu, ka ne visām lauku saimniecībām, kas audzē *gaļiniekus*, tas ir pa spēkam. Nobarošanas process prasa laiku, un tas nozīmē, ka zemniekam būs jāizdzīvo viens *tukšais* gads bez naudas plūsmas. Acīmredzot tas daudzus lauksaimniekus arī attur pievērsties *gaļinieku* nobarošanai. Bez tam lopiem vajag turēšanas vietu, attiecīgu barību un saimnieku lielākas rūpes. Es gan domāju, ka šim variantam būs nākotne. Ja to veiksmīgi var izdarīt poļi, kāpēc nevaram arī mēs Latvijā? Mūsu saimniecībā ir vēl arī tīršķirnes lopī, tāpēc pārdodam citām saimniecībām vaislas bulļišus un telītes. Šiem dzīvniekiem cena arī ir augstāka. Varu izstāstīt, ka Covid laikā pievērsāmies vēl vienai gluži jaunai lietai. Proti, uzrakstījām projektu un iegādājāmies pārvietojamo kublu, ko piedāvājam nomai. Tagad secinām, ka pandēmijas laiks ir ļoti piemērots šādam relaksācijas pakalpojumam, jo cilvēki dzīvo mājās, nedrīkst pulcēties, un daudzi labprāt izvēlas atpūtu netradicionālā veidā. Savukārt mums tas dod papildus ienākumus.

ANITA KOKOREVIČA:- Protams, darbs laukos neapstājas. Lauksaimniekam nav citu variantu kā samierināties ar to, kas notiek. Bet tas nav viegli, it sevišķi ar pašreizējiem Covid nosacījumiem. Bet tīrumu un dārzu apsaimniekotājiem jāatceras vēl arī sausā vasara un pagājušā gada slapjais rudens, kas arī lika pamatīgus šķēršļus. Uzturēt saimniecību un sabalansēt izdevumus ar ieņēmumiem nepavisam nav viegli. Protams, palīgā nāk projektu piesaiste un subsīdijas. Vēroju, ka mūspuses lauku ražotāji savu darbības virzienu nav mainījuši, viņi domā un mēģina ar visu tikt galā.

## Ikdienai pa vidu vajag arī atpūtu

**Dzīvi laukos var skaisti apdziedāt, taču ikdienā ir nebeidzams un grūts darbs. Vai grasāties tuvākajā nākotnē savās ražotnēs ko būtiski pārkārtot?**

SKAIDRĪTE KAŠA:- Biškopja darbs nav viegls, sevišķi sievietei – pati to kopā ar vīru daru jau sešus gadus. Kopumā biškopība mūsu ģimenei ir jau gadu desmitiem ilga nodarbošanās. Dzīvojam tālu no pilsētas, un, ja pie mums nebrauc tūristi, samazinās arī medus noiets. Ja šo produktu gribam pārdot uzreiz vairumā, sanāk smiekla nauda. Mums ir 125 bišu saimes, un ļoti sāpīgs temats ir saskarsme ar lielajiem graudaudzētājiem. Esam bioloģiskie ražotāji, tāpēc *jābēg* no lielajiem rapšu laukiem, kurus miglo, kā vien var. Mums ir trīs bišu novietnes, līdz tuvākajai jāmēro pieci kilometri. Šosezon bija unikāla medus raža, bet, saskaitot visus plusus un mīnus, paliekam tomēr zaudētājos. Esam apsvēruši iespēju, ka nākamais būs beidzamais gads tik lielam mūsu bišu saimju skaitam, samazināsim to vismaz uz pusī. Dzīvot un pastāvēt kā bioloģiskajiem ražotājiem kļūst gandrīz neiespējami, palielinās arī konkurence, tādēļ pieņemsim lēmumu biškopību samazināt. Skumji, ka mazās lauku saimniecības mūsu valstī tomēr pienācīgi nenovērtē un neatbalsta.

GINTA TAMME:- Uzticamies arī izsoļu namam. Drīzumā savu ganāmpulku vedīsim uz fermu, tad dzīvniekus sašķirosim un vērtēsīm, ko vēl var vest prom un nodot. Protams, arī izsolēs gribētu lielāku cenu, jo, pārdodot mazos teļus, paši audzētāji nopelna vismazāk.

ANDRIS TŪMIŅŠ:- Mūsu SIA praktiski strādā tikai ģimene, tādēļ Covid laiks darba ikdienā neko daudz nav mainījis. Lauku vide noteikti ir drošāka, nekā dzīvojot, piemēram, Rīgā. Es gribu teikt, ka jebkurā situācijā vajadzētu prast ne tikai strādāt, bet arī atpūties. Kurš to nav pratis trīsdesmit gados, neprātis arī septiņdesmit! Mums netālu ir Rēzeknes "Gors", ir draugu un paziņu loks. Es pats pašreizējā situācijā noteikti neejūtu iestumts *dziļi mežā*. Pie reizes teikšu, ka mūsu dzīve tagad būtu daudz mierīgāka, ja pavasarī valdība būtu pieņēmusi lēmumu par obligātu vakcinēšanos. Daudziem gan tas nepatīk, bet vēroju, ka mūspusē vakcinācija rit raiti.

## Eksperta viedoklis

# Darbs laukos neapstājas

**SAULCERĪTE INDRIČEVA, Ziemeļaustrumu reģionālās lauksaimniecības pārvaldes vadītāja:**

-Lai kādi izaicinājumi nāk priekšā, darbi laukos neapstājas. To pieprasa gadalaiku ritums, nosakot, kad sēt, audzēt, plaut vai ievākt ražu. Tāpat jākopj un jāaprauga arī dzīvnieki, ievērojot visas fizioloģiskās un saimnieciskās prasības. Ikdienas ritmu laukos neietekmē arī pašreizējā pandēmija, jo tāpat jāpadara visi darbi un vēl jāskatās uz priekšu, jāgatavojas jaunajai sezonai. Skaidrs, ka cilvēkos Covid prasības radijušas paaugstinātu stresa līmeni, jo ierobežojumi jāievēro, un tas viss vēl jāsamēro ar ikdienas darbu. Govis nevar palikt nebarotas un neslauktas, ja arī kāds nav vakcinējies vai nevēlas lietot masku.

Taču zemnieki ir izturīga tauta. Ja pirms pāris gadiem pārdzīvoja rudens plūdus, tad pārdzīvos arī Covid, ja vien kādu pašu neuzveiks slimība. Domāju, šis laiks daudz ko ir iemācījis lauksaimniekiem. Vispirms jau to, ka esam un paliekam ļoti atkarīgi no ārējās ietekmes. Šodien nevar teikt, ka varu mierīgi dzīvot savā saimniecībā un iztikt ar to, ko pats saražoju. Ja iespējams daļēji nodrošināties ar pašražotu pārtiku, tad degviela, rezerves daļas, stādāmais vai sējamais materiāls jāiepērk no ārpusē.

Redzam, cik grūti ir ar būvniecību, materiālu iegādi, īpaši, ja tie ir pasūtījumi no ārzemēm. Šos procesus ietekmē cenu kāpumi pasaulē, un lauksaimniekus – arī energoresursu cenu paaugstinājums. Bez tam lauksaimnieciskās produkcijas realizācijas cenas nav kāpušas, drīzāk mazinājušas, un ierobežojumu dēļ apgrūtināts produkcijas noiets uz ārzemēm.

Varam priecāties, ka lauksaimnieki ļoti labi apguvuši jaunās informācijas tehnoloģijas. Tas nodrošina savlaicīgus ar maksājumiem saistītos pieteikumus LAD. Gandrīz visi tie ir iesniedzami elektroniski katram savā EPS pieteikumā. Klienti var arī izsekot sava iesnieguma administrēšanas gaitai, neapmeklējot biroju. Arī platību maksājumu pieteikumus jau otro gadu veicam, konsultējoties telefoniski.

Uzskatu, ka Covid sakarā lauksaimnieki ir saņēmuši visai ievērojamus maksājumus no valsts, lai mazinātu pandēmijas ietekmi par neiegūtājiem ieņēmumiem. Šajā – 2021. – gadā atbalsts maksāts cūkkopībā, putnkopībā. Kopā valstī pagaidām izmaksāti 1,78 miljoni eiro. Tagad atbalstam var pieteikties liellopu audzētāji.

Teikšu, ka lauksaimniekus, tāpat kā ikkatru mūs, šis laiks ir mainījis. Esam apguvuši daudz ko jaunu informāciju tehnoloģiju jomā, apjautuši, ka jābūt ļoti elastīgiem lēmumu pieņemšanā, kā arī to, cik tomēr trausla ir cilvēka veselība un dzīvība. Lai arī ikdienā personīgā komunikācija ir liegta, mēs tomēr protam novērtēt cilvēcisko attiecību nozīmi un lieki nesatraukties par lietām, ko nevaram ietekmēt.



## Īsumā

### Atbalsts lauksaimniekiem

- LAD platību maksājumu iesniegumu iesniegšanas laikā 10443 klientiem (gan mutvārdos, gan klātienē) palīdzēja aizpildīt Platību maksājumu iesniegumus.
- Lai produkcijas ražotājiem atvieglotu Covid-19 radītās īstermiņa ekonomiskās grūtības, LAD no 2021.gada 1.maija piešķir marķēto (iezmēto) dīzeļdegvielu ar samazinātu akcīzes nodokļa likmi 2020./2021. saimnieciskajam gadam 50% apmērā no 2019./2020. saimnieciskajā gadā piešķirtā marķētās dīzeļdegvielas kopējā daudzuma.
- Izveidots pilotprojekts monitoringa sistēmai platību kontrolēs. Pēc satelīta attēlu datiem dienests brīdina lauksaimniekus par neatbilstībām pieteikumos un termiņu ievērošanu.
- Pirmo reizi 2020.gadā izmaksāts īstermiņa aizdevums no vienotā platību maksājuma avansa. Lai mazinātu Covid-19 krīzes negatīvo ietekmi, šogad lauksaimniekiem bija pieejams bezprocentu īstermiņa aizdevums, kas rudenī tiek dzēsts no vienotā platības maksājuma summas.

### Izmaksātais atbalsts

- Atbalsts ienākumu stabilizēšanai piena nozares lauksaimniekiem – 20,550 miljoni eiro.
- Ienākumu stabilizēšanai liellopu nozares lauksaimniekiem – 3,027 miljoni eiro.
- Ienākumu stabilizēšanai cūkkopības nozares lauksaimniekiem – 1,922 miljoni eiro par nobarojamām cūkām, 0,585 miljoni eiro par sivēnmātēm.
- Atbalstu saņēmuši arī deviņi ēdinātāji – dārzenu ražotāji – 0,033 miljonus eiro.
- Daļēja kredītprocenu dzēšana 935 atbalsta saņēmējiem par 3,097 miljoniem eiro.

### Dienesta darba ikdiena

- Ieviestas attālinātās pārbaudes. Izmantojot LAD mobilo aplikāciju, fotofiksācijas, audio intervijas ar klientiem un attālinātās platformas (*Zoom*) iespēju, būtiski samazināts laika resurss kontroles ziņojumu aizpildīšanai, un klientiem – skaidrojumu iesniegšanai LAD.
- Attālinātās tikšanās ar atbalsta pretendentiem. Izmantojot saziņu caur *Zoom*, var labāk izprast klienta projekta biznesa ideju, un būtiski samazinās administratīvais slogs, atsakoties no papildus informācijas vēstuļu rakstīšanas.
- Vienkāršota komunikācija ar klientiem. Saīsināti lēmumi, vēstules un papildus informācija.
- Jaunas tehnoloģijas. Veiksmīga ir drona izmantošana dažāda veida pārbaudēs: lai uzmēritu platības, apsektu dažādus objektus.

## Sociālā uzņēmējdarbība

# Vēlas mainīt pasauli uz labo pusi

Irēna Tušinska

Laikā, kad Latvijā aizvien aktuālāka kļūst sociālā uzņēmējdarbība, daudziem joprojām nav skaidrs, ko šis termins nozīmē. Ja Rīgā un tās apkārtnē šādu uzņēmumu skaits pieaug, mūspusē to vēl ir maz. Dalīties savā sociālās uzņēmējdarbības pieredzē lūdzām SIA "Sonido" īpašnieci, sociālā projekta "Parunāsim" izveidotāju, Eiropas inovācijas balvas ieguvēju INGU MUIŽNIECI no Rīgas.

**Kāpēc savulaik nolēmāt dibināt pati savu uzņēmumu?**

-Kopš 19 gadu vecuma strādāju dažādos zvanu centros. Pēc kāda laika uzņēmums "TeleMedia" man uzticēja izveidot uzziņu zvanu centru 1189. Pamazām radās lielāka izpratne par telekomunikāciju jomu. Saņēmu arī piedāvājumu izveidot zvanu centru "Grosauto". Vēlāk, strādājot pie zvanu centra komandas izveides uzņēmumam "Lindorf", nodomāju: "Kāpēc veidot zvanu centrus citiem, ja varu izveidot pati savu?!" Tomēr 2013.gadā, nodibinājusi uzņēmumu "Sonido", nonācu depresijā, kas ilga divus gadus. Nezināju, ko ar to iesākt, jo man nebija nekādas iepriekšējās uzņēmējdarbības pieredzes. Nezināju pat, kā pareizi reģistrēt savu uzņēmumu. Bija tik traki. Pēc kāda laika atradu tādu organizāciju kā "Business Network International" (BNI), kur pulcējas uzņēmēji ar kopīgu vadmotīvu – "Givers gain" jeb "Dots devējam atdodas", sāku gūt ieteikumus no uzņēmumiem, kuri mani bija iepazinusi un uzticējās.

**Kā nonācāt līdz idejai izveidot sociālo projektu "Parunāsim"?**

-Ideja par zvanu līniju vientuļiem cilvēkiem, kuri vienkārši grib parunāties, radās, jau strādājot zvanu centros, kad sapratu, ka lielākā daļa zvanītāju nemeklē risinājumu, bet zvana, lai izrunātos. Sākumā spriedu, ka gan jau kaut kur pasaulē šāda ideja jau ir realizēta. Bet, sākot pētīt, sapratu, ka ir dažādi krīzes atbalsta numuri, bet tāda, kur piezvanot var tikai parunāties, tāda tālruņa numura nebija nekur Eiropā un pat pasaulē. Tikai kaut kur Amerikā vienam pansionātam bija šāds iekšējais tālrunis. Strādājot BNI platformā, iepazīstoties ar cilvēkiem, satiku Zitu Baranovu, kura ieteica man veidu, kā realizēt senloloto ideju – kļūt par sociālo uzņēmēju. Pieteicos finanšu institūcijas ALTUM grantam kā sociālās ietekmes dalībniece. 2019.gadā kļuva par sociālo uzņēmēju, un drīz vien mani ievēlēja sociālās uzņēmējdarbības asociācijas padomē. Dažreiz, dzirdot vārdu salikumu 'sociālā uzņēmējdarbība', cilvēkiem šķiet, ka mēs nodarbojamies ar labdarību. Tas ir mīts. Patiesībā, risinot sociālu problēmu, sociālais uzņēmums par to saņem naudu. Mans uzņēmums "Sonido" ir darba integrācijas uzņēmums, kas nozīmē, ka vairāk nekā 50% darbinieku ir cilvēki no dažādām sociālās atstumtības riska grupām – gan cilvēki ar īpašām vajadzībām, gan vecāki, kuri audzina bērnus ar invaliditāti un kuriem ne vienmēr ir iespēja strādāt pilnas slodzes darbu. Zvanu centrā mums ir iespēja pielāgot darba laiku un apstākļus. Jau pirms pandēmijas mēs strādājām arī attālināti no mājām, pielāgojot darba vidi cilvēkiem ar invaliditāti. Bijām mazliet laikam priekšā. Kad atnāca Covid-19, izrādījās, ka mūsu pakalpojums ir ļoti nepieciešams.

**Ar kādām grūtībām jārēķinās, strādājot ar cilvēkiem, kuriem ir īpašas vajadzības?**

-Tie ir stereotipi, ka ir grūti. Patiesībā starp cilvēkiem, kuri vēlas strādāt, nav nekādas atšķirības. Nav svarīgi - viņiem ir vai nav invaliditāte. Sākotnēji man pašai bija daudz stereotipu, tādēļ nemitīgi jautāju, vai darbiniekiem kaut ko vajag palīdzēt, dažreiz dariju kaut ko, pat nepajautājot, vai viņiem to vajag. Līdz viņi palūdza tā nedarīt. Protams, rīkojot kopējus pasākumus, pievēršu uzmanību, lai šī vieta būtu pieejama visiem. Rūpējos arī, lai uz galda būtu vegānie un veģetārie ēdieni, tādējādi pielāgojoties arī citām darbinieku grupām. Man kā uzņēmējai ir svarīgi, lai mēs visi justos komfortabli. Bet, atbildot uz jautājumu, vai darbā bijuši kādi izaicinājumi saistībā ar cilvēkiem ar invaliditāti, nebija neviena.

**Cik darbinieku strādā Jūsu uzņēmumā?**

-Kolektīvā ir 20 cilvēki, no kuriem vairāk nekā puse ir cilvēki ar invaliditāti. Viņi strādā gan komercprojektos, gan sociālajos projektos. Ar komercprojektu palīdzību mēs uzturam sociālo tālruni "Parunāsim". Uzņēmējiem, kuri izvēlas mūsu pakalpojumus, ir svarīga sociālā atbildība.



**Uzņem prezidentu.** E.Levitam rūp sociālā uzņēmējdarbība Latvijā. I.Muižniece priecājas, ka prezidents piekrita uzaicinājumam apciemot sociālā projekta "Parunāsim" mītni: "Tas bija liels pagodinājums cilvēkiem, kuri tur strādā. Saņemt ordeni Rīgas pili ir viens, bet pavisam cita sajūta, ja valsts augstākā amatpersona ierodas tavā darbavietā un pavisam cilvēcīgi pasaka, ka jūs darāt svētīgu darbu."

**Kā šobrīd, Covid-19 pandēmijas laikā, klājas uzņēmumam "Sonido" un sociālajam projektam "Parunāsim"?**

-Mums klājas labi, jo pieprasījums pēc pakalpojuma ir lielāks, nekā mūsu kapacitāte to var sniegt. Tā ir laba ziņa, jo nozīmē, ka cilvēki novērtē nevis zemas cenas politiku, bet caurspīdīgumu, redzot, ko mūsu uzņēmums dara un kā tiek investēti līdzekļi. Vienu brīdi uzņēmumam klājās grūti. Martā bijām tuvu bankrota robežai. Visu iekrāto naudu bijām iztērējuši, lai izdzīvotu. Savukārt "Parunāsim" zvanu skaits sāka ļoti strauji pieaugt. Ja sākumā vidējais statistiskais zvanītājs bija sieviete no 50 līdz 60 gadiem, tad Covid-19 pandēmijas laikā tie jau bija cilvēki ap 30 gadu vecumu, kuri netika galā ar trauksmi. Ir arī lielie uzņēmumi, piemēram, "Rimi", kas izvēlēties apmaksāt atsevišķu "Parunāsim" līniju saviem darbiniekiem.

**Vai zvans uz tālruņa līniju "Parunāsim" ir paugstinātas maksas zvans?**

-Nē, maksa ir tāda pati, kā parastam mobilā tālruņa zvanam. Cilvēki mūs parasti atrod pēc citu ieteikuma. Nereti mums iesaka piezvanīt arī sociālie dienesti vai reliģiskās organizācijas, kas zina par šo tālruni. Reizēm sniedzam arī izziņas, piemēram, vecākiem cilvēkiem, kuriem nav interneta – par autobusu atiešanas laikiem vai pasta nodaļu darba laikiem. Jo uzziņu tālruni ir par maksu, bet mēs varam palīdzēt.

**Esat uzsākusī arī jaunu sociālo projektu, kurā savedat kopā uzņēmējus un potenciālos darba ņēmējus – jauniešus ar īpašām vajadzībām?**

-Esmu sociālā uzņēmuma "Ligero" vēstniece, jo man šī uzņēmuma ideja ir ļoti tuva. Dati ir graužoši – katru gadu cilvēku skaits ar invaliditāti pieaug par 10%. Ņemot to vērā, kā arī iedzīvotāju skaita samazināšanos, izrēķinājām, ka drīzumā aptuveni 27% iedzīvotāju būs invaliditāte. Tā ir viena trešā daļa. Ja tagad nedomāsim, kā viņus iesaistīt darba tirgū, drīz uzņēmumos nebūs, kas strādā. Tā radās doma savest kopā uzņēmējus un jauniešus ar invaliditāti, kad uzņēmējs fiziski ļauj izmēģināt attiecīgo profesiju. Nevis stāv ar bukletiem rokās, bet iedod rokās instrumentu un ļauj darīt. Piemēram, "Narvesen" organizētajā kafijas klasē jaunieši varēja pamēģināt pagatavot kafiju, liekot sajūst, ka viņi reāli to var. Līdz ar to šie jaunieši sev uzliek augstāku vēlmju latiņu. Pēc šīs aktivitātes no 70 apmeklētājiem astoņi atraduši potenciālu darbu. Tas ir labs rezultāts. Tādēļ nākamgad to vēlamies rīkot vēl grandiozākā, iesaistot vismaz 200 uzņēmumus.

**Ar kuriem saviem un kolektīva sasniegumiem lepajaties visvairāk?**

-Visaizkustinošākā laikam bija 2019.gada novembrī projekta "Parunāsim" saņemtā Eiropas inovāciju balva, kad mums pateica, ka esam izgudrojuši kaut ko unikālu, kas citur neeksistē. Nav mazsvarīgi, ka vienīgā no Baltijas valstīm esmu iekļauta arī Top 100 Eiropas ietekmīgāko sieviešu sociālajā

uzņēmējdarbībā sarakstā. Konkurence bija ļoti sīva, jo izvēlējās no 500 sociālās sfēras uzņēmējām. Īpaši patīkami, ka balvai mani pieteica darbinieki. Esmu ieguvusi arī Tiesībsarga balvu un dažādas Atzinības. Bet nozīmīgākais apbalvojums darbiniekiem bija Valsts prezidenta Egila Levita viesošāns mūsu birojā.

**Vai ar sociālo uzņēmējdarbību var nodarboties jebkurš?**

-Uzsvars jāliek uz vārdu 'uzņēmējdarbība'. Tas nozīmē, ka idejai ir jābūt tādai, kas nes peļņu, un tam visam klāt vēl jābūt sociālais labums. Tātad sociālajam uzņēmējam jābūt vēlmei mainīt pasauli uz labo pusi. Runājot par sociālās integrācijas sfēras uzņēmumiem, ļoti ceru, ka kādreiz Latvijā kādam izdosies nodibināt sociālo uzņēmumu, kas integrēs bijušos cietumniekus. Vērtīgi ir arī piedāvāt pakalpojumus un produktus sociālās atstumtības riska grupām, sevišķi bērniem ar īpašām vajadzībām. Un trešais sociālās uzņēmējdarbības veids ir uzņēmumi, kas rūpējas par vidi, ražo kaut ko no otrreiz pārstrādātiem materiāliem. Ideju ir ļoti daudz un dažādas.

**Ko Jūs varētu ieteikt tiem, kuri vēlas iesaistīties sociālajā uzņēmējdarbībā, bet nezina, ar ko sākt?**

-Jāsāk ar konsultāciju Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācijā, ja ir skaidra ideja, ko vēlaties darīt. Tās vadītāja Regita Zeiļa, starp citu, no Latgales, ir ļoti atsaucīga un palīdzēs izvērtēt ideju, palīdzēs iesaistīties tā saucamajos 'akseleratoros', kur jaunajam uzņēmējam vairākus mēnešus piedāvā dažādu speciālistu palīdzību biznesa idejas attīstībai. Tas ir posms, kurā cilvēki ar lielu pieredzi šajā jomā var dot padomu, jo viņi pārzina sociālās uzņēmējdarbības piemērus visā Latvijā. Nereti ir tā, ka cilvēki ieliek savu ideju "Facebook", visi draugi saliek 'like', un, kad viņš uzražo produktu, izrādās, nevienam to nevajag. Tāda viltus pozitīva rezultāta radīšana nedarbojas.

**Kā ģimene uztver, ka tik daudz laika veltāt uzņēmējdarbībai?**

-Bez vīra atbalsta to vispār nevarētu darīt, jo viņš ir cilvēks, kurš man dod brīvu telpu, iespēju iet laukā un cīnīties kā lauvai. Bet, kad ir skumji, varu aiziet un paraudāt uz viņa pleca. Ja kaut kas neizdodas, viņš nekad nepārmet, bet iedrošina, ka vēlāk atkal varu pamēģināt citādāk. Svarīgi, ka arī meitai ir radusies interese par to, ko daru. Tas ļauj nodrošināt uzņēmuma pēctecību.

**Vai atliek laiks arī kādam vaļaspriekam?**

-Kolēģi mani ir ievilkusi golfa spēlē. Kādreiz domāju, ka tas ir lēnīgs sporta veids veciem cilvēkiem, bet esmu sapratusi, ka tā nebūt nav. Pēc piecām stundām golfa laukumā un padsmītiem nostaigātiem kilometriem jūtu, ka galva patiešām ir izvēdināta. Vai man sanāk to darīt bieži? Nē, nesānāk. Vai es gribu to turpināt? Jā, gribu. Ir interesanti. Lai uzturētu smadzeņu aktivitāti, ir jādara lietas, ko nemāki. Ir jānācās mācīties.

Turpina mācīties, atjauno autovadītāja tiesības un kaļ jaunus plānus

# Gribasspēks, ar kādu nevar lepoties katrs

**Katram no mums dzīve rit savu gaitu. Mēs mācāmies, ejam uz priekšu, dažbrīd gūstam sāpīgu pieredzi, lai jau rītdien ar jauniem spēkiem atkal atgūtu iekavēto. Dažus dzīves pārbaudījumi gan salauž, bet citus tie dara vēl stiprākus. Tas ir arī stāsts par balvenieti LAURI BARANOVSKI, kurš, neskatoties uz gūto smago traumu, ne mirkli nav izkāris balto karogu sarežģīto dzīves pārbaudījumu priekšā, bet soli pa solim ne tikai mērķtiecīgi dodas preti jauniem izaicinājumiem, bet savus sapņus arī piepilda.**

## Kritiens, kas dzīvi apgrieza kājām gaisā

Laurim bija 29 gadi, kad liktenis balvenieša dzīvē lēma ieviest savas korekcijas... Kādā no dienām Lauris piedzīvoja epilepsijas lēkmi, kā rezultātā neveiksmīgā kārtā nokrita pa kāpnēm un pret vienu no pakāpieniem guva spēcīgu galvas traumu. Kopš tās dienas Lauris divus, trīs mēnešus, pieslēgts pie medicīniskās aparatūras, pavadīja bezsamaņas stāvoklī slimnīcā. Pēc tā sekoja nākamais pārbaudījums - sākotnēji tika zaudēta spēja staigāt un ikdienā nācās pārvietoties ar invalidu ratiņiem.

Pārcilājot atmiņā pagātnes notikumus, Lauris atminas, ka mediķu prognozes par iespējām uzlabot veselības stāvokli bija visdažādākās – no iepriecinošām un ļoti cerīgām līdz pat pavisam drūmām. Sprotams, ka plinte krūmos netika mesta nevienu mīlu brīdi, un, pateicoties savam milzīgajam gribasspēkam, Vaivaru un Līgatnes rehabilitācijas centru fizioterapeitu un ergoterapeitu ilgākā laikā ieguldītajām pūlēm, Lauris atkal varēja mērot ceļu māju. Salīdzinoši neilgu laiku gan nācās pārvietoties invalidu ratiņos, bet jau diezgan drīz Lauris ratiņus nomainīja pret kvadrīpodu – spieķi ar četrām kājām, kura platais atbalsts nodrošina papildus stabilitāti. Savukārt jau šobrīd, dodoties pastaigās, Lauris pārvietojas bez jebkādiem palīglikmeņiem, kvadrīpodu drošības pēc paņēmot līdzī tikai, piemēram, ziemas mēnešos.

## Domu par tiesībām loloja jau dažus gadus

Ikdienā Laurim fizisko aktivitāšu netrūkst, katru dienu cenšoties apiet vismaz septiņus apļus apkārt pilsētas skvēram. Tas nūdien nav maz – kopumā aptuveni piecus kilometrus garš ceļš. Savukārt salīdzinoši nesen Lauris spēra uz priekšu vēl vienu platu soli preti savām iecerēm. Proti, tagad Balvu pilsētā kļuvis par vienu autovadītāju vairāk, jo, paralēli rūpējoties par savu veselību, Lauris ne tikai atjaunojis savu autovadītāja apliecību, bet arī iegādājies automašīnu! "Autovadītāja tiesības, tāpat kā vairums jauniešu šobrīd, ieguvu jau 18 gados. Sakarā ar gūto traumu tiesības gan nevarēju atjaunot, tām arī bija beidzies derīguma termiņš. Savukārt šī gada sākumā domā par tiesību iegūšanu, ko loloju jau pirms dažiem gadiem, nolēmu pievērsties pavisam nopietni. Sākotnēji gan baidījās, ka man tiesības neizsniegs, bet, painteresējoties vairāk, sapratu, ka tas nav nekas neizdarāms," pirmos soļus preti autovadītāja apliecības atjaunošanai atceras balvenietis.

Tā Lauris devās uz Jūrmalu, kur atrodas Sociālās integrācijas valsts aģentūras autoskola un cilvēkiem ar kustību traucējumiem tiek piedāvātas gan konsultācijas par trans-

portlīdzekļa pielāgošanu atbilstoši cilvēka individuālajām vajadzībām, gan arī paša transportlīdzekļa pielāgošana. Sākotnēji tur tika novērtētas Laura fiziskās iespējas, proti, ergoterapeita klātbūtnē apskatīts, piemēram, cik tālu Lauris var iztāstnot roku un vai varēs pagriezt automašīnas stūri. Savukārt pēc tam eksperts noteica, kādi pielāgojumi nepieciešami transportlīdzeklim, lai ar to droši un ērti varētu pārvietoties, kā arī uzrakstīja atzinumu, ka Lauris var iegūt autovadītāja apliecību. "Tas bija solis Nr.1. Solis Nr.2 bija, kad ar saņemto atzinumu devos uz Gulbeni, kur atjaunoju un saņēmu autovadītāja apliecību, kas derīga turpmākos desmit gadus. Savukārt solis Nr.3 bija automašīnas iegāde. Jāteic, visa procedūra, lai cilvēki ar kustību traucējumiem varētu iegūt autovadītāja apliecību, ir diezgan vienkārša. Jā, bija nepieciešami daudzi un dažādi dokumenti, bet lielāko daļu no tiem varēja saņemt pie ģimenes ārsta. Ar to, ka vajadzētu staigāt no viena kabineta uz otru, nesaskāros. Turklāt sākotnēji domāju, ka automašīnas pielāgošana atbilstoši manām vajadzībām izmaksās pāris tūkstošus. Izrādījās, ka tas tiek apmaksāts no valsts budžeta līdzekļiem, kas, protams, ir liels atvieglojums ikvienam cilvēkam, kuram ir nepieciešamība pēc pielāgota transportlīdzekļa. Līdz ar to vismaz šajā ziņā valsts atbalsts ir patiešām jūtams," secina Lauris.

## Nākamais mērķis – atrast pastāvīgu darbu

Jautāts, kādas bija pirmās sajūtas, pēc tik ilga laika apsežoties pie automašīnas stūres, Lauris stāsta, ka pirms tam pavisam nelielā ātrumā ar drauga palīdzību spēkrata riteņus iemēģināja tā dēvētajā Naudaskalna lidlaukā. Savukārt pēc tam, dažas reizes izbraucot jau pa pilsētas ielām nolūkā atsvaidzināt autovadīšanas prasmes, tika nolemts palūgt autoskolas instruktora palīdzību. Tas gan nebija nepieciešams ilgu laiku, jo drīzumā Lauris pa autoceļiem varēja pārvietoties jau patstāvīgi.

Lauris uzsver, lai arī tagad kabatā ir autovadītāja apliecība, galvenā prioritāte joprojām ir fiziskas aktivitātes un pastaigas kājām. Tā ir viena no daudzajām lietām, ko no Laura var pamācīties ikviens no mums – īpaši mūsdienās, kad daudziem automašīnu ērtie beņķi kļuvuši par neatņemamu dzīves sastāvdaļu. Tajā pašā laikā Lauris atzīst, ka līdz ar automašīnas iegādi kļuvis mobilāks un neatkarīgāks. Tas noteikti vērtējams kā liels ieguvums arī centienos atrast pastāvīgu darbu, kas Laurim šobrīd ir ļoti aktuāls jautājums. Turklāt, lai arī viņš jau pirms vairākiem gadiem ieguvis bakalaura grādu politoloģijā, balvenietis pie sasniedzītajā nav apstājies un apgūst zināšanas nu jau citā specialitātē – Lauris diezgan drīz absolvēs neklātienē studijas mārketingā un reklāmā Biznesa vadības koledžā, iegūstot pirmā līmeņa augstāko izglītību. Žurnālistika, mediji un komunikācija, dažādu procesu, notikumu analīze un sports ir arī tās jomas, kurās balvenietis vēlētos atrast darbu. Lauris būtu ļoti priecīgs, ja beidzot varētu iekārtoties tieši pastāvīgā darbā, ko varētu darīt regulāri un savienot ar dzīvi Balvos. Tad prātu vairs nenodarbinātu domas, ka pēc pagaidu darba tāds pats jāmeklē atkal. Tas ir Laura dzīves nākamais mērķis. Kas attiecas uz veselību, Lauris neatmet cerību, ka kādreiz atkal varēs skriet...



Foto - A.Ločmelis

**Lai labi ripo!** Lemjot par konkrētas automašīnas iegādi, Laurim bija vairāki nosacījumi. Pirmkārt, lai spēkrats nebūtu zems, - tajā varētu ērti iekāpt un tikpat parocīgi izkāpt. Otrkārt, Lauris vēlējās jaunāka izlaiduma gada automašīnu, jo tas atvieglo spēkrata pielāgošanu individuālām vajadzībām. Ņemot to visu vērā, priekšroka tika dota apvidus automašīnai "Volvo XC60". Kas attiecas uz automašīnas specifisku pielāgošanu konkrēti Laura vajadzībām, Sociālās integrācijas valsts aģentūras speciālisti norādīja, ka, ņemot vērā zināmus iemeslus, transportlīdzeklim jābūt aprīkotam ar automātisko ātrumkārbu. Savukārt uz transportlīdzekļa stūres uzstādīts neliels speciāls rokturis, kas ļauj ērti grozīt stūri ar vienu roku, kā arī papildus uzstādīts trešais pedālis (gāzes pedālis). Lauris ļoti pateicas ikvienam cilvēkam, kuri viņam visu šo laiku ir bijuši klāt un palīdzējuši, tajā skaitā Guntaram Ākulam par konsultācijām automašīnas iegādē, tās piegādē, citos praktiskos jautājumos un, protams, arī fizioterapeitam Andrim Bačukam, kurš sniedzis nenovērtējamu palīdzību iepriekšējos gados un turpina to darīt joprojām.

## Zināšanai!

### Atvieglojumi cilvēkiem ar invaliditāti

- Saskaņā ar Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa likumu, ir virkne nosacījumu, kas paredz atbrīvojumu no tā dēvētā ceļa nodokļa maksāšanas. Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokli nevajag maksāt arī par vienu vieglo automobili, motociklu, triciklu vai kvadrīcikli, kas ir vai tiek reģistrēti īpašumā, turējumā vai valdījumā personai ar invaliditāti.



- Visos CSDD klientu apkalpošanas centros, tajā skaitā Balvos, var saņemt invalidu stāvvietu izmantošanas karti. Maksa par šīs kartes saņemšanu nav liela – 0,86 eiro. Tikmēr Jaunprāšiem jāatceras, ka par braukšanu ar transportlīdzekli, kuram neatļauti uzstādīta invalidu stāvvietu izmantošanas karte, Ceļu satiksmes likums automašīnas vadītājam paredz 30 eiro naudas sodu. Savukārt par stāvēšanu vietās, kas apzīmētas ar 844. papildzīmī vai ar 942. ceļa apzīmējumu, ar transportlīdzekli, kuram nav invalidu stāvvietu izmantošanas kartes, autovadītājam piemēro 50 eiro naudas sodu.

- Latvijā paredzēts arī transportlīdzekļu pārbūves pakalpojums, tajā skaitā automašīnas pielāgošana vadītājam, kas ir persona ar invaliditāti. Sociālās integrācijas valsts aģentūra automobiļa pielāgošanu cilvēkam ar invaliditāti, kuram Veselības un darbības ekspertīzes ārstu valsts komisija noteikusi speciāli pielāgota vieglā automobiļa nepieciešamību, veic par valsts budžeta līdzekļiem. Par pakalpojumu personai jāveic tikai vienreizēja iemaksa 7,11 eiro apmērā, izņemot ārējos normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos.

**Ar plašāku informāciju, kas aktuāla cilvēkiem ar invaliditāti (minēto atvieglojumu un pakalpojumu saņemšanas un lietošanas detalizētāki nosacījumi, iesniedzamie dokumenti un cita svarīga informācija), ērtā un viegli saprotamā veidā var iepazīties CSDD interneta mājaslapā [www.csdd.lv](http://www.csdd.lv).**



## Skolēnu brīvlaika aktivitāte

## Prieka meklējumos rudenim pa pēdām

Irēna Tušinska

**19.oktobrī, izmantojot brīnišķīgo, saulaino rudens brīvlaika dienu, isi pirms stingrāku pandēmijas ierobežojumu noteikšanas Balvu Bērnu un jauniešu centrs rīkoja zaļo aktivitāti jauniešiem "Ejam meklēt prieku".**

"Iepazīnušies jauniešu centra pagalmā, devāmies pārgājienā, lai gūtu prieku, popularizētu aktīvu dzīvesveidu un noķertu rudeni aiz astes," stāsta speciāliste jauniešu politikas jautājumos Gunita Prokofjeva, piebilstot, ka šoreiz pārgājiena maršruts bija mazliet izaicinošs: "Gājām vēl neietu apli un atklājām – ja gribam nomainīt ierasto Balvu ezera maršrutu, tad šī ir forša alternatīva. Tutinavas - Pērkona ezera aplis mūs veda gar nesen atvērtajam "Brīvupēm", dodot iespēju pa ceļam izpētīt meža zvēru pēdu nospiedumus un izbaudīt Pērkona ezera burvību. Kopumā nogājām aptuveni 12,22 km, kuros saelpojamies daudz svaiga gaisa priecājoties, ka saule mūs lutina, kā arī uzlabojām savu fizisko sagatavotību."

G.Prokofjeva un A.Puča, kuras devās līdzī bērniem rudenīgajā mežā, stāsta, ka pa šo maršrutu devās pirmo reizi. Vienubrīd taciņai kļūstot šaurākai un mazāk iestaigātai, sāka mākt bažas, ka pārgājiena dalībnieki aizgājuši nepareizā virzienā. "Iznācām no meža mazliet tālāk nekā bijām plānojuši. Nogājām par pāris kilometriem vairāk. Pērkonu pieturā pie pagrieziena uz Viksnu nedaudz atpūtāmies un pārrunājām redzēto noskaidrojot, kas tieši bērniem radīja prieku šajā ceļā," stāsta Gunita. Izrādījās, ka bērni pirmo reizi šogad mežā pamanīja aizsalušas peļķes, arī pa ceļam redzētās dzīvnieku pēdas raisīja prieku un pārsteigumu. Pat siena ruļļi plaivā pilsētas bērniem bija viens no sajūsmas avotiem.

17-gadīgā Brigita Zelča, kura šobrīd mācās Rīgā, bet brīvlaikā apciemo vecākus, nolēma izmantot iespēju pavadīt laiku kopā ar draugiem un paziņām brīvā dabā. "Laikapstākļi bija vienkārši brīnišķīgi, spīdēja saulīte. Redzējām dzīvnieku pēdas. Īsti gan nevarējām saprast – tās ir aļņu vai mežacūku pēdas," dažus no iespaidiem atklāj jaunie. Brigita labprāt baudīs pastaigas brīvā dabā arī atlikušajās brīvlaika dienās, kā arī palīdzēs vecākiem dažādos darbos. "Palasišu arī grāmatas un izmantošu iespēju nodarboties ar rokdarbiem, jo man patīk tamborēt un izšūt," dažus skolēnu brīvlaika plānus minēja meitene.



**Izbauda skaisto rudeni.** Tuvojoties stingrāku ierobežojumu ieviešanai, kopīgs pārgājiens ar sarunām un spēlēm bērniem sagādāja īpašu prieku.

**Atpūtas brīdis pie "Brīvupēm".**

Rēzija Ozola devās pārgājienā kopā ar skaistumkopšanas pulciņa dalībniecēm un vadītāju Intu Ozolu. Viņa priecājas, ka vēl pirms stingrāku ierobežojumu stāšanās spēkā izdevās pavadīt laiku kopā ar draudzenēm brīvā dabā: "Bija ļoti jauki, jo spēlējām aktīvas spēles un arī tādas, kurās nācās padomāt. Varēju aprunāties ar draudzenēm." Rēzija bēdājas, ka atlikušais brīvlaiks būs jāpavada mājās: "Centīšos vismaz sazināties ar draudzenēm. Pārējā laikā palīdzēšu vecākiem un pavadīšu laiku ar saviem mājdzīvniekiem, lasīšu un zīmēšu," dažus brīvlaika plānus atklāja jaunie.



## Informē policija

**No 22.septembra līdz 19.oktobrim Balvu novadā reģistrēti 15 ceļu satiksmes negadījumi bez cietušajiem, bet vienā avārijā cieta četri cilvēki. Nelegālo akcīzes preču apkarošanas jomā reģistrēti seši notikumi. 14 reizes policisti izbrauca uz sadzīves rakstura konflikta gadījumiem, sešas reizes – uz ģimenes konfliktiem. Reģistrēta 21 zādzība, tajā skaitā viena velosipēda zādzība, 11 zādzības no tirdzniecības objektiem un četras – no transportlīdzekļiem.**

**Nozog mantas**

Kāda persona ziņoja, ka 18.septembrī pulksten 11 Viļakā viņa mājai izsists loga stikls un nozagtas mantas. Nodarītais materiālais zaudējums – vairāk nekā tūkstoš eiro. Uzsākts kriminālprocess.

**Tabakas nelikumīga aprīte**

22.septembrī Balvu novadā konstatēts, ka 1966.gadā dzimis vīrietis, braucot ar automašīnu "Volvo V70", pārvadāja 2600 cigaretes "Premjer" ar Baltkrievijas akcīzes markām.

27.septembrī Rugāju pagastā konstatēts, ka 1948.gadā dzimis vīrietis pie sevis uzglabāja 200 cigaretes "NZ Gold" ar Baltkrievijas akcīzes markām. Abos gadījumos uzsākti administratīvie procesi.

**Nozog degvielu, starteri un ģeneratoru**

24.septembrī Balvu pagastā no ekskavatoriem nozagta degviela, bet kravas transportlīdzeklim "MAN" bojāts degvielas tvertnes korķis.

28.septembrī Lazdukalna pagastā konstatēts, ka ir iekļūts saimniecības ēkā un no traktora "T-25" nozagts starteris, ģenerators un desmit litri dīzeļdegvielas.

29.septembrī Kubulu pagastā no zemnieku saimniecībai

piegādāta traktora "Valtra" nozagti 120 litri, bet no "Massey Ferguson" – 380 litri degvielas. Visos gadījumos uzsākti kriminālprocesī.

**Izar lādiņu**

25.septembrī Šķilbēnu pagastā, arot piemājas dārziņu, tika izarts artilērijas lādiņš. Tas nodots Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem.

**Brauc dzērumā**

26.septembrī pulksten 8.37 Balvos 1972.gadā dzimis vīrietis vadīja velosipēdu "Leisure" 1,85 promiņu alkohola reibumā. Uzsākts administratīvais process.

29.septembrī pulksten 11.48 Balvos 1981.gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu "Volkswagen Passat" 2,58 promiņu alkohola reibumā. Uzsākts administratīvais process.

4.oktobrī pulksten 14.17 Lazdulejas pagastā 1971.gadā dzimis vīrietis vadīja velosipēdu "Nopsa" 2,96 promiņu alkohola reibumā. Uzsākts administratīvais process.

5.oktobrī pulksten 8.09 Kubulu pagastā 1965.gadā dzimis vīrietis brauca ar velosipēdu "Aist" 1,87 promiņu alkohola reibumā. Uzsākts administratīvais process.

7.oktobrī pulksten 20.57 Rugāju pagastā 1954.gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu "Volkswagen Golf" 1,99 promiņu alkohola reibumā un bez autovadītāja tiesībām. Uzsākts kriminālprocess.

10.oktobrī pulksten 2.50 Šķilbēnu pagastā Valsts robežsardzes darbinieki apturēja automašīnu "Nissan Micra", kuras vadītājs – 1993.gadā dzimis vīrietis – brauca ar transportlīdzekli 2,23 promiņu alkohola reibumā un bez autovadītāja tiesībām. Uzsākts kriminālprocess.

15.oktobrī pulksten 18.08 Balvos 1951.gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu "BMW" 2,07 promiņu alkohola reibumā. Uzsākts administratīvais process.

**Gūst lūzumus un citas traumas**

3.oktobrī pulksten 3.22 Kubulu pagastā 1983.gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu "Audi 80" un netika galā ar tās vadību, kā rezultātā nobrauca no ceļa un apgāzās. Pēc negadījuma ar dažādām ķermeņa traumām un lūzumiem uz tuvāko medicīnas iestādi nogādāja transportlīdzekļa vadītāju un 1985., 2002. un 2007.gadā dzimušas personas. Uzsākts kriminālprocess.

**Nozog divriteni**

10.oktobrī Rugāju pagastā konstatēts, ka no šķūnīša nozagts velosipēds. Uzsākts kriminālprocess.

**Nozog lukturīti un bojā aizdedzes atslēgu**

No 10. uz 11.oktobra Rugāju pagastā no automašīnas "Audi 80" izdarīta kabatas lukturīša zādzība un bojāta transportlīdzekļa aizdedzes atslēga. Uzsākts kriminālprocess.

**Izsit loga stiklu**

11.oktobrī Rugāju pagastā automašīnai "Volvo FH12" izsists pasažiera loga stikls. Uzsākts kriminālprocess.

**Pārbiedē iedzīvotājus**

17.oktobrī pulksten 20.10 Balvos nenoskaidroti jaunieši pārbiedēja mājas iedzīvotājus, uzspirdzinot pudeli ar nezināmu šķidrumu. Uzsākts administratīvais process.

## Informē ugunsdzēsēji

20.oktobrī pulksten 2.31 ugunsdzēsēji glābēji saņēma izsaukumu uz Skolas ielu Balvos, kur dega divas saimniecības ēkas 30m<sup>2</sup> platībā. Degšana likvidēta pulksten 4.54.

Sagatavoja A.Ločmelis

## Pērk

**4PLUS PĒRK APSES ZĀĢBAĻĶUS.**

Alūksnē, Merķeļa ielā 20,  
un pie ceļa visā Latgalē un Vidzemē

Tālr. 29276883

**Augstas cenas, ātra samaksa.**

**SIA "AIBI" IEPĒRK**

gaļas šķirnes krustojuma  
bullus, teles eksportam.  
Liellopus, teļus, jaunlopus,  
jērus, zirgus kaušanai.

Kautsvārā, dzīvsvārā paaugstinātas  
cenas, apjoma piemaksas.

**BIO lopiem augstākas cenas.**  
Tūlītēja samaksa. Svari. T. 20238990.

**SIA "RENEM" iepērk jaunlopus, aitas, liellopus.**

Elektroniskie svāri.  
Augstas cenas!  
Samaksa ar pārskaitījumu.  
Tālr. 26447663,  
29485520, vai uz e-pastu:  
siarenem@inbox.lv  
Zvaniet - cenas mainās katru nedēļu.

**PĒRKAM**

\* Augošu koku cirsma  
un sortimentus pie ceļa;

\* **Papirmalku ostās:**  
(Rīgā, Mērsragā, Liepājā)

Meža īpašniekiem:

- Veicam bezmaksas konsultācijas;
- Palīdzam meža taksācijas sagatavošanā, cirsma iestigošanā;
- Palīdzam iesniegt ciršanas pieteikumu VMD.

**Metsā**

Telefoni informācijai: 26115369; 67804343  
www.metsaforest.com.lv

Pērk izcirstus mežus,  
1700 EUR/ha. Tālr. 28282021.

Pērk mežus, zemi, izcirtumus,  
cirsma. Tālr. 29433000.

Pērk aku grodus. Tālr. 28392158.

**Z.s "Strautiņi" iepērk mājlopus.**

Samaksa tūlītēja. Labas cenas.  
Tālr. 29411033.

**IEPĒRK MĀJLOPUS**

-AUGSTAS CENAS  
-SAMAKSA TŪLĪTĒJA  
-ELEKTRONISKIE SVARI

tel. 27777733  
www.galasparrade.lv

**IEPĒRKAM**

liellopus, teļus  
Samaksa tūlītēja. T: 62003939

Pērk mežus, cirsma.  
Tālr. 29419597.

Iepērk ābolus sulai Kubulos,  
60 EUR/tonnā. Tālr. 27004732.

Pērk traktora piekabi 2PTS-4  
jebkādā kārtībā. Tālr. 26374185.

**Pērk vecas fotogrāfijas,  
nozīmītes, medaļas.**  
Tālr. 26233662.

Pērk auto ar benzīna dzinējiem, bez  
TA, var būt neejošs, sarūsējis. Ja  
vajag - norakstām. Tālr. 20233237.

Pērk mežus un zemi.  
Tālr. 25606043.

## Līdzjūtības

**+**

Kur vārdus rast, kas būtu  
mierinājums,  
Kad cilvēks zemes klēpi dusēt  
steidz,  
Kad negaidot ir pārrauts mūža  
gājums  
Un ardievas tik daudz kam  
jāpateic.

(K.Apškrūma)

Skumju brīdī esam kopā ar  
**VASĪLIJA ZAGARJUKA**  
piederīgajiem,  
no viņa uz mūžu atvadoties.  
SIA "Jēkabpils piena kombināts"

Uz lūgšanu spāmiem gars steidzas,  
Kurš mūžīgā skaidrībā mirdz.  
Tur vētras un negaisi beidzas,  
Tur mieru gūst cilvēka sirds.

Kad pa spožo gaismas  
staru baltajos mūžības ceļos  
devies **TĒVS**, izsakām patiesu  
līdzjūtību **Ilgonim un Dainim**  
**Puncuļiem.**  
Manseviču ģimenes Vācijā, Rīgā

Paliec, māt, smaidā,  
Paliec, māt, glāstā,  
Paliec jaukā bērnības stāstā.

Izsakām patiesu līdzjūtību **Sandrai**  
**Leišavnieci un tuviniekiem,**  
**MĀMIŅU** mūžības ceļā pavadot.  
Martužu ģimene

Es jau tālu neaiziešu,  
Tikai citu veidu gūšu...  
Un kā klusa, zila zvaigzne  
Tumsā ar jums kopā būšu.

Skumjā atvadu brīdī mūsu patiesa  
līdzjūtība **Ingridai Zagarkukai, VĪRU**  
mūžībā pavadot.  
Vectilžas pamatskolas bijušie  
klasesbiedri

Man palikuši tavi vārdi,  
Man palikusi tava sirds  
Un liekas, ka ikvienā zvaigznē  
Vēl tavas acis preti mirdz.

(M.Jansone)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību  
**Ingridai Zagarkukai un bērniem,**  
pavadot vīru, tēvu **VASĪLIJU** kapu  
kalniņā.  
Kaimiņi: Antoņina, Anatolijs, Velta  
Balvos

Daudz darba stundu kopā  
nostaigājām,  
Gan priekus, bēdas pratām kopā  
vīt.

Bet šodien mums no tevis  
jāatvadās,  
Bez tevis darba diena sāksies rīt.

(F.Bārda)

Sērojam kopā ar  
**VASĪLIJA ZAGARJUKA ģimeni,**  
no viņa uz mūžu atvadoties.  
Antons, Jurijs, Juris, Mihails,  
Jurijs, Liga

Pierimst soļi, klusē domas,  
Neskan mīļās mātes balss.  
Tikai klusa sāpe sirdī  
Ilgi vēl pēc tevis sauks.

(E.Zālīte)

Skumju un atvadu brīdī izsakām  
visdziļāko līdzjūtību **Antras**  
**Juganes un Bruno Jugana**  
**ģimenēm,** no **MĀTES** uz mūžu  
atvadoties.  
Lauma, Gaida, Liilita

Lai tēva mīlestība visos ceļos vada,  
Lai tēva miers jums spēku dod.  
Lai labā, aplklusī sirds vēl ilgi  
Teic padomus un ceļa maizi dod.

Kad rudenīgi krāsaina novakare  
satumst ar skaudru vēsti par mīļa  
cilvēka dvēselītes aiziešanu Dieva  
valstībā, dalām bēdu smeldzi ar  
**direktoru Imantu Slišanu un**  
**tuviniekiem,** tēvu  
**ALBERTU SLIŠĀNU** baltajā  
Mūžības ceļā pavadot.  
Baltinavas vidusskolas kolektīvs

Iznāk preti rudens diena  
Aizlīdusi, pelēkruda.  
Kā ar rudens lietus lāsēm,  
Sirds ar skumjām sarunājas.

(S.Kaldupe)

Izsakām līdzjūtību **Jadvigai**  
**Slišānei un tuviniekiem,**  
**ALBERTU** kapu kalniņā pavadot.  
Loginu, Ločmeļu ģimenes  
Dambergos

Par mani neraudiet....  
Ar maigo vakarvēju man kādreiz  
Sveicienus no tāles atsūtiet.  
Un dzīvi mīliet tā, kā es to iemīlēju,  
Kas skaisti dzīvojis, tam žēl nav  
projām iet.

(A.Sakse)

Negribas ticēt, ka Tevi vairs  
nesatiksim. Visdziļākā līdzjūtība  
**tuviniekiem, JĀNI DELVERU**  
mūžības ceļā pavadot.  
VZD Gulbenes biroja bijušie kolēģi

Mani mīļie, es pie jums vēl būšu  
Sniega pārslā, čukstā, rasas lāsē,  
Saulē, vējos, dziesmās, jūsu  
mūžos:

Dzīve beidzas, mīlestība - nē.

(D.Legzdīņa)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību  
**Renāram Dadžānam, MĀMIŅU**  
mūžībā pavadot.  
Klasesbiedri

Nē, mātes aiziešanu nevar aptvert,  
Ne rokas aptvert var, ne prāts...  
ne prāts...  
Mēs atnākam un brīdī klusu stāvam,  
Un it kā elsas mūsu vārdus māt.

(Ā.Elksne)

Katra māte māca savam bērnam  
vienmēr būt stipram. Jo viņa zina,  
ka kādu dienu viņas vairs nebūs.  
Brīdī, kad ir aplklusī **MĀMIŅAS**  
sirds, esam kopā ar **Janīnu Pužuli**  
un **piederīgajiem.** Esiet stipri un  
pieņemiet visdziļākos līdzjūtības  
apliecinājumus.  
Valsts ieņēmumu dienesta esošie  
un bijušie kolēģi Balvos

## Apsveikumi

Diena ar rudens pieskārienu  
Zied saules krāsās - īpaši Tev!  
Liec to vāzē, un prieks lai aug,  
Radot vietu, laimei kur dzimt!

Mīļi sveicu **Bernadetu Veneri** skaistajā dzīves jubilejā!  
Vēlu Dieva svētību un stipru veselību.

Anna

Un kas par to, ka gadu vesels klēpis  
Kā kļavu lapas laika vāzēs mirdz,  
Gan sūrumu, gan prieku katrs gads ir slēpis,  
Bet viss ir bijis vajadzīgs priekš sirds.

Lai sajustu, ak, cik dzīve skaista,  
Kur tā kā bite vari būt,  
To sudrabu no mirkļa kārēm vācot,  
Kas neapsūb un vējos nepazūd!

Mīļi sveicam **Tevi, Bernadeta,** skaistajā jubilejā!  
Vēlam, lai katrs rīta saules stars nāk ar prieku, veiksmi,  
veselību un daudz jauku mirkļu ikdienā.  
Rita, Oļegs, Ināra, Evalds, Lonija, Inese, Anna Č.

## Pārdod

Pārdod metāla jumtus un  
notek sistēmas no ražotāja. Cena no  
6,50 EUR/m². Tālr. 28382940.

Skaldīta malka. Cena  
23 EUR/berkubā. Piegādes apjoms  
līdz 7 berkubiem. Ir sausā.  
Tālr. 25543700.

Pārdod skaldītu malku, arī sausu.  
Tālr. 29166439.

Pārdod skaldītu malku ar piegādi,  
pusasausa. Kravas cena - EUR 180.  
Tālr. 26425960.

Pārdod saldētas smiltsērķšķu ogas.  
Tālr. 27872807.

Pārdod lopbarībai: kartupeļus,  
burkānus, puscukurbietes,  
cukurbietes, graudus. Piegāde.  
Tālr. 25442582.

Pārdod ziemas ķiplokus.  
Tālr. 29268718.

Z/S piedāvā jaunputnus, dējējvistas.  
Pieteikumi pa tālr. 29186065.

Jaunputni, dējējvistas.  
Tālr. 29424509.

Pārdod sivēnus.  
Tālr. 26356133.

Pārdod sivēnus. Tālr. 28628241.

Pārdod VW *Passat Variant*, 1991.g.,  
2.0, benzīns, TA 12.2021.  
Tālr. 26976253.

Pārdod svaigu cūkgaļu (svilinātu),  
min. daudzums 1/4 (20 kg),  
2,80 EUR/kg. Bezmaksas piegāde.  
Tālr. 28890462.

## Dažādi

**Logi. Durvis.**  
Tālr. 26343039.

Dr. S.SEMJONOVA atvaļinājumā  
no 25.oktobra līdz 7.novembrim.  
Praksē strādā ārsts-rezidents  
Dārta Tjunite.

**Piedāvā aršanu ar minitraktoru.**  
Tālr. 20247290.

Iebūvē ūdensvadus, kanalizāciju.  
Pieved smilti, granti, šķembas,  
melnzemi. Tālr. 25685918.

Spiežam, karsējam, iepakojam  
ābolu sulu Kubulos. Tālr. 27004732.

Pastāvīgi pārvadā mājlopus.  
Tālr. 29230080.

Veic meža inventarizāciju.  
Tālr. 28379483.

Bioloģiskais lauksaimnieks vēlas  
nomāt zemi. Tālr. 22048966.

**DZIRDES APARĀTI** 25.oktobrī  
plkst. 10.00-13.00  
Balvos, Bērzpils 50  
Tālr. 26018483.

Dūmvadu, dabīgo ventilāciju,  
apkures ierīču, dūmeju apsekošana,  
tīrīšana, remonts, izgatavošana,  
mūrēšana, oderēšana, uzstādīšana.  
Celtniecības darbi, remontdarbi. Dū-  
mu detektorī, uzstādīšana. Materiālu  
piegāde. Tālr. 22363236, 20404400.

'Džeka Rasela' terjera meitenei  
vajadzīgs dižciltīgs kavalieris.  
Tālr. 26308434.

**Piedāvā darbu**

Vīrietis (64g.) iepazīsies ar sievieti  
(59-63g.). Tālr. 28361253.

**Piedāvā darbu**

**Uzņēmums aicina darbā**  
**LENTZĀGA OPERATORUS**  
Balvos. Samaksa pēc padarītā  
darba. Tālr. 28600344.

## Pateicība

Sirsnīga pateicība prāvestam Oļģertam Misjūnam,  
ansamblim "Sonāte", apbedīšanas birojam "Ritums", Lieparu  
kapu vecākajam Jāzepam Apšeniekam, "Senda Dz"  
meitenēm, īpaši Dzintrai Sprudzānei, par skaisti saklāto  
pēdējo atvadu mielasta galdū.

Sirsnīgs paldies visiem radiem, draugiem, kaimiņiem, Vladimira  
klasesbiedriem, darba kolēģiem tirgū, bērnu klašu kolektīviem, audzinātājiem,  
vecākiem par izteiktajām līdzjūtībām.

Īpaši paldies par atbalstu un izpalīdzību Grāvišu, Leitānu ģimenēm, Pēterim  
Tokam, Valdai Šmagrei, Marutai Sirmajai.

Paldies visiem, kuri šajā smagajā dzīves brīdī bija kopā ar mums, pavadot  
mūsu mīļo tēti, vīru **Vladimiru Pudņikovu** pēdējā mūžības ceļā.  
SIEVA, MEITA, DĒLS

*Ir apklusuši soļi,  
Vien paliek mīlestības gaišais  
stars.  
(O.Vācietis)*  
Izsakām visdziļāko līdzjutību un  
skumju brīdi esam kopā ar **Anitu  
Pušpuri, MĀMULU** mūžībā  
aizvadot.  
Satiksmes ministrijas kolektīvs

*Laiks apstājas ar skarbu piesitienu,  
Nav nākotnes, ir tikai vēju balss.  
Un kādai mīlai, labai sirdij  
Nekad vairs nesāpēs, ne arī sals.  
Visdziļākā līdzjutība **Oskara  
Pušpura ģimenei, MAMMU** zemes  
klēpi guldot.  
Jekaterina Mežale*

*Par vienu eņģeli vairāk,  
kurš sargās un lūgs par mīļajiem...  
**Ancīt,** skumstam kopā ar **Tevi un  
Tavu ģimeni,** no **MAMMAS** uz  
mūžu atvadoties.  
Jolantas un Zandas ģimenes*

*Mīlestības dzijām noadīts  
Māmulītes mūža gājums.  
Mazbērni un bērni - pavedieni,  
Kuros paliek dzīves turpinājums.  
Izsakām dziļu līdzjutību **Oskara  
Pušpura ģimenei,** māmiņu  
**ANNU PUŠPURI** mūžības ceļā  
pavadot.  
Plāvu ielas kaimiņi: Inese H.,  
Agris G., Daina M., Seveļkovi, Zači,  
Ilga M., Valija O., Katja, Valdis S.*

*Pierimst soļi, klusē domas,  
Neskan mīlās mātes balss.  
Tikai klusa sāpe sirdī  
Ilgi vēl pēc tevis sauks.  
(E.Zālite)*  
Mūsu klusa un patiesa līdzjutība  
**Oskaram ar ģimeni un pārējiem  
tuviniekiem,** no māmiņas **ANNAS**  
uz mūžu atvadoties.  
Vidzemes ielas 7a kaimiņi

*Nenoņemt vairs tavu rūpju nastu,  
Ne vairs savu, māt, tev uzticēt...  
Vienīgi nu tālāk likteņstāstos  
Tavu gaišumu mums iesēt spēt.  
Kad pa rudens zeltīto lapu taku uz  
mūža mājām aizved māmuļu  
**ANNU PUŠPURI,** bēdās esam kopā  
un dalām sāpes ar **berniem  
Oskaru, Anitu, Andru,  
mazbērniem.**  
Z. un J.Andersoni*

*Un tā mēs aizejam pa vienam,  
Tik klusi, pēkšņi un uz mūžu.  
Mūsu visdziļākā līdzjutība **Anitai,**  
miļo **MĀMULĪTI** mūžībā pavadot.  
Andra, Solvita, Skaidrīte*

*Tu, mīļā māt, nu projām aizej klusi  
Tai ceļā pēdējā, no kura nepārnāk.  
Cik daudz no savas sirds tu  
dāvājusi,  
Kas mīlestību šo gan vārdos izteikt  
var.  
Mūsu visdziļākā līdzjutība **Anitai  
Pušpurei un pārējiem  
tuviniekiem,** miļo māmulīti  
**ANNU PUŠPURI** mūžības ceļā  
pavadot.  
Antoņina Misiņa, Ļuba Baranova*

*No atmiņām paliek tik starojums  
maigs  
Tā kā liedagā saulrieta pēdas,  
Turp, kur tu aiziesi, apstāties laiks,  
Norims sāpes, rūpes un bēdas...  
Skumju brīdi esam kopā ar **Vitu  
Ločmeli,** mammu **ANNU MEŽALI**  
aizsaulē aizvadot.  
Kolēģi Balvu novada Sociālajā  
pārvaldē*

*Mēs klusi paliekam šai krastā,  
Vēji šalkos un mierinās mūs,  
Bet tava vieta, kas bija šai dzīvē,  
Vienmēr mūsu atmiņās būs.  
(S.Kaldupe)*  
Izsakām visdziļāko līdzjutību un  
skumju brīdi esam kopā ar  
**Vjačeslavu Krivošejevu un  
viņa tuviniekiem, VECMĀMIŅU**  
zemes klēpi guldot.  
VRS VIP RIKD, RIKD KN  
un RIKD RTLN kolēģi

*Cik grūti ticēt, ka nekad vairs dzīvē  
Mums neiznāks ar tevi parunāt,  
Un tavu smaidu vienkāršu un siltu  
Mums vajadzēs tik sirdis saglabāt.  
(G.Selga)*  
Lai mūsu klusa un patiesa līdzjutība  
dod spēku **Vitai Ločmelei, Agrim  
Mežalam un tuviniekiem,** uz mūžu  
atvadoties no mīlās **MĀMIŅAS.**  
Bijušās Baltinavas novada domes  
administrācijas darbinieki

*Daudz Dieva dārzos ziedu,  
Pacel acis: gaisma mirdz.  
Tomēr skaistākais no visiem -  
Mātes svētums, mātes sirds.  
(V.Mora)*  
Skumju un atvadu brīdi esam kopā  
ar **Tevi, Vita, un Tavu ģimeni, un  
pārējiem tuviniekiem,** māmuļu  
**ANNU MEŽALI** pavadot mūžībā.  
Māra, Valentīna Z., Valentīna C.,  
Biruta, Silvija

*Nu, māmulīt, kā plecu lakats  
Tavs mūžs ir beidzot noadīts,  
Guļ melnā krāsā zaļai pāri,  
Un pavedienu uz smiltīm stīdz.  
(K.Apškrūma)*  
Patiesā cieņā noliecām galvas un  
izsakām visdziļāko līdzjutību **meitas  
Janīnas Pužules ģimenei** sakarā  
ar māmiņas, sievasmātes,  
vecmāmiņas, vecvecmāmiņas un  
mūsu ilggadējās dziedātājas  
**VITĀLIJAS LOGINAS** aiziešanu  
mūžībā.  
Medņevas etnogrāfiskais ansamblis

*Tavas rokas caur mūžību jūtu,  
Tavas rūpes joprojām man klāt.  
Viss šai pasaulē niecīgs un zūdošs,  
Tava mīla vien nepazūd, māt.  
Kad pa zvaigžņu iezīmēto taku  
Aizsaules ceļos ir devusies  
**MĀMIŅA,** mūsu klusa un patiesa  
līdzjutība sāpju brīdi **Janīnai Pužulei  
ar ģimeni.**  
Aigars, Ilona*

*Paldies tev, māt, par mūža gadiem,  
Par tavu mīlestību, kurā sildīties bij  
ļauts,  
Caur naktīm zvaigžņotām un rāsas  
rītiem zilgiem  
Pie tevis steigties sirds vēl nemiļīgi  
sauks.  
(L.Sāgameža-Nāgele)*  
Lai mūsu klusi mierinājuma vārdi  
palīdz pārvarēt sāpju smagumu  
**Janīnai un piederīgajiem,** pavadot  
miļo **VITĀLIJU LOGINU** Dieva  
valstībā.  
Kupravas etnogrāfiskais ansamblis

*Pa krāšņu rudens taku aiziet mātē,  
Nekad vairs viņa nepārnāks.  
Ir apklusuši soļi, žņaudz sirdi sāpe,  
Vien paliek mātes mīlestības gaišais  
stars.  
Mūsu patiesa līdzjutība **Janīnai  
Pužulei un piederīgajiem,**  
atvadoties no mātes, sievasmātes,  
vecmāmiņas  
**VITĀLIJAS LOGINAS.**  
Bijušie darbabiedri p/s "Medņeva"*

*Es domās, māt, tev stāstīšu vēl ilgi,  
Kā dārzā ziedi zied un pilādzis jau  
kvēl,  
Kā dzērvēs aizlido ar dziesmu  
skumju,  
Kā dienas man bez tevis iet.  
Mūsu visdziļākā līdzjutība **Janīnai  
un viņas tuvajiem,** miļo **MĀMIŅU**  
pavadot mūžības ceļā.  
Andra, Ārija, Skaidrīte*

*Lai mātes mīlestība visos ceļos  
vada,  
Lai mātes miers jums spēku dod,  
Lai labā, apklususi sirds vēl ilgi  
Teic padomu un ceļa maizi dod.  
Izsakām visdziļāko līdzjutību  
**Janīnai un pārējiem tuviniekiem,**  
miļo **MĀMIŅU** mūžības ceļā  
pavadot.  
Zina, Pēteris Supes*

*Aiz katra paliek dzīve  
Un pasacītais vārds,  
Bet atmiņas tik dārgās  
Sirds ilgi saglabās.  
Sēru brīdi esam kopā ar **meitas  
Janīnas Pužules ģimeni,**  
**mazbērniem, mazmazbērniem un  
visiem tuviniekiem,** miļo māmiņu,  
vecvecmāmiņu **VITĀLIJU LOGINU**  
mūžībā pavadot.  
Inta un Leonīda*

*Kā dziju kamols mūžs ir saritināts,  
Kur dzīpari visdažādākie mirdz.  
Ja spētu kāds tos atkal atšķetināt,  
Tad vidū būtu vecmāmiņas sirds.  
(L.Vācziņš)*  
Izsakām patiesu līdzjutību  
**Vjačeslavam Krivošejevam ar  
ģimeni, VECMĀMIŅU** mūžības ceļā  
pavadot.  
Valsts robežsardzes Viļakas  
pārvaldes kolektīvs, VRS GP PP  
Austrumlatgales reģionālā nodaļa,  
Informācijas centra Viļakas nodaļa

*Kam, Laimiņa, skopa bijī,  
Mūža daļu vēlēdama,  
Kam paņēmi māmulīņu  
Dzīves mūža briedumā.  
Kad ar pirmajiem dzērvju kāšiem  
aizlido mūsu mīlās, labestīgās  
bijušās kolēģītes  
**MARUTAS DADŽĀNES** dvēselīte,  
vispatiesākā līdzjutība **dēliem  
Renāram un Raivim, visiem  
pārējiem tuviniekiem,** viņu mūžībā  
pavadot.  
Dziļā cieņā: Ināra, Elvira, Lonija,  
Geņa, Lilīta, Linards,  
Tatjana, Lidija M.*

*Mātes acis redz ar sirdi -  
Katra bērnu, katru brīdi.  
Mātes acis vienmēr vēro,  
Kamēr dzīvo, kamēr elpo,  
Sāpes cieš un līdzī jūt,  
Grib par sargēģi būt.  
Mierinājuma un līdzjutības vārdi  
**Raivim un Renāram, un pārējiem  
tuviniekiem,** māmiņu  
**MARUTU DADŽĀNI** mūžībā  
pavadot.  
Kuduru, Širīņu ģimenes, A.Klimoviča,  
Z.Baranņikova, C.Slišāne,  
V.Ivanova, T.Volkova, V.Kaļāne,  
K.Putnāns ar ģimeni*

*Balts eņģelis atnāca naktī  
Un aiznesa tevi sev līdz.  
Tur baltajā, baltajā naktī,  
Kur nesāp, kur nesalst, kur silts.  
Dalām sāpju smeldzi un izsakām  
līdzjutību **Raivim un Renāram,  
māmiņu** aizsaulē pavadot.  
Jānis Dubkevičs ar ģimeni*

## Atvadu vārdi

*Atkal, zeme, tava velēna vaļā tiek klāta.  
Atkal viena dziesma līdz galam izdziedāta.  
Līdz ar straujajiem rudens vējiem kā dzeltena  
bērza lapa Mūžībā ir aizlidojusi  
**ANNAS MEŽALES**  
(18.05.1931. - 18.10.2021.)  
dvēsele. Ir noslēdzies ar darbu, priekiem un bēdām  
piepildīts mūža aplis.  
Anna Mežale dzimusi Jāņa un Helēnas Mežalu  
ģimenē Čudarīnes ciemā. Tur arī aizritējusi visa viņas dzīve.  
Anna pabeigusi Baltinavas 7-gadīgo skolu, tad mācījusies Dagdas un  
Skriveru lauksaimniecības skolās, regulāri zināšanas papildinājusi Latvijas  
Lauksaimniecības akadēmijā. Pirmā darbavieta ir Baltinavas kolhozā  
"Uzvara", kad nodibinājās p/s "Baltinava", Anna Mežale līdz pat pensijai tur  
strādāja par galveno zootehniķi. Par savu atbildīgo darbu un centību viņa  
saņēmusi divus ordeņus un četras medaļas, regulāri bijusi rajona un  
Baltinavas Goda plāksnē. Darbojusies kā deputāte Baltinavas ciema  
izpildkomitejā, aktīvi rosinājusi lopkopības darbiniekus iesaistīties dažādos  
pašdarbības kolektīvos.  
Viņas prieks un atbalsts bija meitas Vitas un dēla Agra ģimenes, četru  
mazbērnu saulainie smaidi.  
**Izsakām līdzjutību Vitas un Agra ģimenēm, pavadot MĀMIŅU,  
VECMĀMIŅU smilšu kalniņā.**  
BIJUŠIE P/S "BALTINAVA" DARBA KOLĒĢI*



*No atmiņām paliek tik starojums  
maigs,  
Tā kā liedagā saulrieta pēdas,  
Turp, kur tu aiziesi, apstāties laiks,  
Norims sāpes, rūpes un bēdas.  
Izsakām visdziļāko  
līdzjutību **Renāram un Raivim,**  
māmiņu **MARUTU** mūžības ceļā  
aizvadot.  
Kuzņecovi, Ludikovi, Muravjovi,  
Circeņi, Tūči, Ludmila Smirnova,  
Zoja Veselova*

*Un tā mēs aizejam -  
tā: pēkšņi un pavisam.  
Bez ceļa atpakaļ.  
Smilts klājas pāri visam. (Z.Purvs)  
Skumjas ir vissmagākā nasta, ko  
varat nest, it īpaši, ja tās piepilda  
daudz priecīgu atmiņu. Mūsu klusa  
līdzjutība audzinātājam **Dainai  
Pužulei, DZĪVESDRAUGU** zemes  
klēpi guldot.  
Rekavas vidusskolas 3.klases  
audzēkņi un viņu vecāki*



*Klusiem soļiem māmulīņa,  
Mūžam durvis aizvērusi,  
Ne vārdiņa nebildusi,  
Skumjas sirdī atstājusi.  
(V.Kokle-Liņiņa)*  
Skumju un atvadu brīdi esam kopā  
ar **Raivi, viņa draudzeni un  
Renāru,** miļo māmiņu  
**MARUTU DADŽĀNI** Dieva valstībā  
pavadot.  
Nicecku un Supes ģimenes

*Par to, ka blakus bijām, kopā kādu  
gabalu gājām,  
Paldies par to sakām  
Un klusi vēlam brīdi šajā -  
Dieva mieru mūža mājā. (Aspazija)  
Dziļi skumstam, zaudējot  
**JĀNI DELVERI,** un izsakām  
līdzjutību **tuviniekiem.**  
Aina, Inta, Anna, Māra, Rihards*

*Tuvs cilvēks neaiziet,  
Viņš tikai pārstāj līdzās būt,  
Viņš paliek dziļi, dziļi sirdī  
Par avotu, kur mūžam spēku smelt.  
(S.Kaldupe)*  
Skumjā atvadu brīdi mūsu patiesa  
līdzjutība **piederīgajiem,** pavadot  
**MARUTU DADŽĀNI** mūžībā.  
Bijušie kolēģi: Vaira, Ilga, Ilze

*Aiz zemes malas noguls gurda  
diēna,  
Būs vakars vēls un zvaigžņu pilna  
nakts,  
Bet mūsu vidū paliks tukša vieta -  
Viens darba mūžs būs kapu smiltīm  
segts.  
Izsakām dziļu līdzjutību  
**JĀŅA DELVERA tuvajiem  
cilvēkiem** un skumstam par viņa  
pāragri izdzīsošo mūžu.  
Draugi no Balvu Zemes dienesta*

*... skumjas. Starp rudens  
dzeltenām lapām  
Un pēdējām asterēm krīt.  
Skumjš ir atvadu lietuv  
Pat tad, kad saule spīd. (H.Skuja)  
**Daina,** klusa līdzjutība Tev,  
atvadoties no **MĪĻA UN TUVA  
CILVĒKA.**  
Kaimiņi: Anniņa un Pēteris*

*Lai gaišie debess gari aizved tevi  
tai valstībā, kur visiem labi klājas,  
jo tiem, kas tic un Dievam veltī sevi,  
būs mūžam dzīvot debess Tēva  
mājas.  
Skumstam kopā ar **Ilgoni Punculi  
un viņa mīļajiem,** pavadot **TĒVU**  
mūžības ceļos. Lai mūsu katra  
klusa lūgšana dod mūžīgo mieru un  
mūžīgā gaisma lai atspīd viņam.  
Balvu Romas katoļu draudzes  
prāvests un komiteja*

*Reiz laimi sastapu es gaišu,  
Kristāltīru sirdi  
Un divas dzidras acis, kas man  
dzīves ceļu svētu vēlēja...  
(K.Apškrūma)*  
Patiesa līdzjutība **Dainai,** uz mūžu  
**JĀNI** zaudējot.  
Vija un Vilis Pužuļi

*Lai tēva mīlestība paliek dziļi sirdī  
Par avotu, kur mūžam spēku smelt.  
Mūsu klusa un patiesa līdzjutība  
**Ilgonim Punculim,** pavadot **TĒVU**  
mūžības ceļā.  
Ezera ielas 18.mājas 5. ieejas  
kaimiņi*

 **Indekss  
3004**  
**Vaduguns**  
IZNĀK OTRDIENĀS, PIEKTDIENĀS  
**IZDEVĒJS**  
**SIA "BALVU VADUGUNS"**  
Nodokļu maksātāju apliecības Nr.  
**LV43203002982**

**REDAKCIJAS ADRESE**  
**TEĀTRA IELĀ 8**  
**BALVOS, LV-4501**  
**NORĒĶINU KONTS**  
A.S. SEB BANKA  
Nr. LV21UNLA0024000467345,  
kods UNLALV2X  
Publicitāte materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.  
Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem  
atbild to autori.

**REKLĀMA,  
SLUDINĀJUMI**  
**D.Dimitrijeva**  
**T. 64507018**  
**26161959**

REDAKTORS **E.GABRANOVS** - T. **29360850**  
ŽURNĀLISTI: **S.KARAVOIČIKA; Z.LOGINA,**  
**I.ZINKOVSKA, M.SPRUDŽĀNE, I.TUŠINSKA,**  
**A.LOČMELIS** - T. **29360850**  
KOREKTORE **S.GUGĀNE**  
GRĀMATVEDE **S.BĒRZIŅA** - T. **25908200**  
ŠOFERIS **A.KIRSANOVŠ** - T. **27870730**  
**Tālrunis-autoatbildētājs - 64520961**

e-pasts: vaduguns@apollo.lv  
mājaslapa: **vaduguns.lv**  
**Datorsalikums-**  
**SIA "Balvu Vaduguns",**  
**G.LIELMANIS**  
**Iespiests SIA "Latgales**  
**Druka", Rēzeknē,**  
**Baznīcas 28**  
**TIRĀŽA - 2750**